
Jahrgang 65 	 Donnerstag, den 23. März 2023	 Nummer 6

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

•

•
•

•

•



Reischenau	 - 2 -	 Nr. 6/23

Redaktionsschlussvorverlegung
Redaktionsschluss für das nächste Amtsblatt

ist Freitag, 31.03.2023, 9.00 Uhr.

Haushaltssatzung 2023
Der Marktgemeinderat hat am 28.02.2023 die 
Haushaltssatzung des Marktes Dinkelscherben 
für das Haushaltsjahr 2023 beschlossen. Das 
Landratsamt Augsburg hat als zuständige 

Rechtsaufsichtsbehörde die erforderliche Genehmigung der 
Haushaltssatzung mit Schreiben vom 07.03.2023 (Akten-
zeichen 31-940/02-3) erteilt. Die Haushaltssatzung wird nach-
stehend bekannt gemacht. Die Haushaltssatzung und der 
Haushaltsplan samt Anlagen liegen vom Tage der Bekannt-
machung an bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
einer Haushaltssatzung in der Geschäftsstelle des Marktes 
Dinkelscherben, Augsburger Str. 4-6, 86424 Dinkelscherben, 
Zimmer 12 für jedermann zur Einsichtnahme auf.

Haushaltssatzung
des Marktes Dinkelscherben (Landkreis Augsburg)
für das Haushaltsjahr 2023
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der Markt 
Dinkelscherben folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaus-
halt
in den Einnahmen und Ausgaben mit �  16.625.000 EUR
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit �  9.425.000 EUR
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 2.000.000 EUR 
festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Ver-
mögenshaushalt wird auf 5.401.000 EUR festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) �  370 v.H.
b) für die Grundstücke (B) �  370 v.H.
2. Gewerbesteuer �  360 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 2.500.000 
EUR festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Dinkelscherben, 20.03.2023
Markt Dinkelscherben
Edgar Kalb, 1. Bürgermeister

Straßenbeleuchtung - Montagearbeiten
Im Markt Dinkelscherben gibt es aktuell noch 300 Natrium-
dampflampen (gelbes Licht).
Zur Energieeinsparung werden diese Lampen seit letzter 
Woche gegen LED-Leuchten ausgetauscht.

Der Markt Dinkelscherben kann sich durch diesen Austausch 
rund 40 % des Energieverbrauchs in der Straßenbeleuchtung 
einsparen.
Zur Montage der neuen Leuchten ist es notwendig, dass die 
betreffenden Leuchten auch tagsüber immer mal wieder ein-
geschaltet werden. Es handelt sich nicht um eine Störung, es 
ist notwendig bei der Montage die Funktionsfähigkeit zu über-
prüfen. Aktuell ist es noch nicht absehbar, wann die Arbeiten 
abgeschlossen sind.

Sitzung des Marktgemeinderates
Am Dienstag, 28.03.2023, findet um 19.30 Uhr im Sitzungssaal 
des Rathauses eine Sitzung des Marktgemeinderates statt. Alle 
interessierten Bürgerinnen und Bürger sind hierzu herzlich ein-
geladen.

Vorläufige Tagesordnung:
1. Genehmigung der Niederschrift über die 46. Sitzung des 

Marktgemeinderates vom 28.02.2023 (öffentl. Teil)
2. Helfer vor Ort (HVO) FinanzierungBeteiligung des Marktes 

Dinkelscherben an der
3. Waldkindergarten Dinkelscherben Vorstellung aktueller 

Stan d durch den Verein eigenaktiv e.V.
4. Projekt Heiz

a) und Energiekostensenkung Änderung der Schaltzeiten 
der Straßenbeleuchtung
b) warmes Wasser zum Duschen in der Reischenauhalle

5. Freibad Dinkelscherben
a) Festlegung Öffnungszeiten des Freibades
b) Änderung der

6. Gebührensatzung Bekanntgaben, Anfragen, Sonstiges

Terminkalender
Samstag 25.03.2023
Starkbierfest im Musikerheim
10.00 - 
12.00

Sperrmüllbörse in Steinekirch

20.00 Theater in Ried Schützenheim
19.00 Wasserwacht - OG Dinkelscherben Jahreshauptver-

sammlung Rotkreuzraum
20.00 Förderverein Fleinhausen Jahreshauptversammlung 

Vereinsheim Fleinhausen
20.15 Schützenverein Fleinhausen Jahreshauptversammlung 

Vereinsheim Fleinhausen
9.00 Gartenbauverein Oberschöneberg Rama Dama - Flur-

säuberung rund um Oberschöneberg
20.00 Soldaten- und Kriegerverein Ettelried Jahreshauptver-

sammlung mit Neuwahlen Schützenheim Ettelrid
Sonntag 26.03.2023
19.30 Theater in Ried Schützenheim
20.00 Jagdgenossenschaft Lindach Jahreshauptver-

sammlung Feuerwehrhaus Lindach
Dienstag 28.03.2023
20.00 Jagdgenossenschaft Ried Jahreshauptversammlung 

Schützenheim Ried
Mittwoch 29.03.2023
20.00 SPD Ortsverein Dinkelscherben Monatsversammlung 

Gasth. Vikari
Freitag 31.03.2023
20.00 Theater in Ried Schützenheim
20.00 Jagdgenossenschaft Anried Jahreshauptver-

sammlung Alte Schule Anried
Samstag 01.04.2023
Altpapiersammlung Förderverein Leichtathletik
8.00 - 
10.30

Problemabfallsammlung Dinkelscherben Parkplatz 
Schule

20.00 Theater in Ried
13.00 Rama dama in Fleinhausen TP: Vereinsheim Fleinhausen
20.00 Schnupfer- und Wanderfreunde Monatsversammlung 

Gasth. Dt. Haus



Reischenau	 - 3 -	 Nr. 6/23

Rathaus News

Haushalt 2023: Ohne Beanstandung! 
Immer, nachdem der Gemeinderat den Jahreshaushalt 
aufgestellt hat, muss er durch die Rechtsaufsicht im Landratsamt 
genehmigt werden. Dabei wird geprüft, ob sich Einnahmen  und 
Ausgaben decken und ob die geplanten Kreditaufnahmen und 
Verpflichtungsermächtigungen möglich sind. 

 

 

 

 

 

 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 



Reischenau	 - 4 -	 Nr. 6/23

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

Heimatverein Reischenau e.V.
Jahreshauptversammlung
Zur Jahreshauptversammlung 
des Heimatverein Reischenau e.V.
am Montag, den 17. April 2023
um 19:00 Uhr im Zehentstadel, Dinkelscherben ergeht herz-
liche Einladung.
Tagesordnung
1.	 Begrüßung
2.	 Gedenken an die Verstorbenen
3.	 Ehrungen
4.	 Bericht des Vorsitzenden
5.	 Bericht des Schatzmeisters
6.	 Bericht der Kassenprüfer
7.	 Aussprache über die Berichte
8.	 Entlastung der Vorstandschaft
9.	 Bildung eines Wahlausschusses
10.	 Turnusgemäße Neuwahl der Vorstandschaft
11.	 Wünsche und Anträge
Christoph Lang
1. Vorsitzender

JUZE Dinkelscherben
Young & Wild - Die Party
Nun ist es endlich soweit! Am 24. März ab 18 Uhr veranstalten 
wir die erste Party für alle von 10 - bis 15 Jahren. Diese ist 
eine alkoholfreie Party, die speziell für Minderjährige konzipiert 
wurde. Trotzdem ist alles geboten, was man für eine ordent-
liche Feier braucht.
Es gibt leckere Cocktails, eine Tanzfläche mit den besten Hits 
und einen Love-Chat-Room, sowie eine Fotowand mit coolen 
Accessoires. Der Eintritt ist wie immer frei!
Schaut gerne mit euren Freunden im JuZe vorbei.
Euer Jugendtreff

Katholischer Frauenbund Dinkelscherben
Misereor - Palmbüschel - Handarbeitstreff - JHV
Am 26. März findet im Pfarrsaal unser Fastenessen, bestehend 
aus Gemüsesuppe mit Würstel (wahlweise) und Brot, anläss-
lich des Misereorsonntages statt. Wir laden sie alle und ihre 
Familien ein mit uns ein paar schöne Stunden zu verbringen. 
Eine Anmeldung ist nicht nötig. Der Erlös wird wie jedes Jahr 
an Misereor gespendet.
Palmbüschel binden am Freitag, den 31.03. - wir binden 
Palmbüschel im Foyer der St. Simpert Kirche.
Beginn ist um 15.00 Uhr. Wir sind dankbar für jede helfende 
Hand. Bitte Gartenschere mitbringen. Sollte jemand Buchs zur 
Verfügung stellen können melden sie sich bitte bei unserer Vor-
sitzenden Frau Christel Mayr (Tel.: 08292 - 2123)
Die Palmbüschel werden am 01. und 02.04. vor dem Gottes-
dienst gegen Spende abgegeben.

Offener Anna-Treff für alle - Herzliche Einladung
Freuen sie sich auf Begegnung und Austausch mit anderen. 
Handarbeitstechniken, lustige Spiele und ausreichend Zeit 
zum Ratschen, Tee/Kaffee trinken stehen auf dem Programm. 
Der nächste Termin ist der 04. April im kleinen Pfarrsaal in 
Dinkelscherben. Beginn ist um 14.30 Uhr
Bei Rückfragen kontaktieren sie bitte Frau Christa Schmidt 
(Tel.: 08292 - 1725)

Sonntag 02.04.2023
20.00 Jagdgenossenschaft Fleinhausen Jahreshauptver-

sammlung Vereinsheim Fleinhausen
Montag 03.04.2023
20.00 BUND Ortsgruppe Dinkelscherben Monatstreffen 

Anna Stübchen Pfarrzentrum

Ende des amtlichen Teils - 
Beginn des redaktionellen Teils

Gesunde Snacks in der Familienstation
Unter dem Motto „Essen für unterwegs - schmackhafte Snacks 
für zwischendurch. Alternativen zu Milchschnitte und Co.“ 
trafen sich Anfang März fünf Mamas mit ihren Kleinkindern in 
der Familienstation West und zauberten gemeinsam leckere 
Zwischenmahlzeiten, wie z.B. Pizzastangen oder pikante 
Herzchen-Waffeln. Anita Klarmann vom Amt für Ernährung, 
Landwirtschaft und Forsten Augsburg erklärte eingangs kurz 
die Ernährungspyramide und mit welchen Tricks die Werbe-
industrie unsere Kinder anlockt. Dass jede Mama zu Hause mit 
wenigen Lebensmitteln einfach und schnell gesunde Snacks 
zubereiten kann, zeigte sie dann im praktischen Teil. An den 
vorbereiteten Stationen kneteten und schnippelten die Mamas 
mit ihren Kindern ganz entspannt die verschiedenen Zutaten. In 
kurzer Zeit konnten dann noch weitere Leckereien präsentiert 
werden: Lustige Mäuse-Scones, bunte Frischkäsebällchen 
und feine Rohkost aus dem Gläschen. Natürlich saßen am 
Ende alle am großen Tisch gemütlich zusammen, tauschten 
noch ein paar Tipps aus und ließen sich die gesunden Snacks 
schmecken!

Altpapiersammlung am Samstag, 1. April
Altpapiersammlung 
des Fördervereins Leichtathletik
Am Samstag, den 1. April 2023, findet die Altpapier-
sammlung des Fördervereins Leichtathletik Dinkelscherben 
statt.
Gesammelt wird in Dinkelscherben mit allen Gemeinde-
teilen, außer Ried, Breitenbronn, Holzara und Osterkühbach.
Bitte legen Sie ihr Altpapier (keine Altkleider) bis 8:30 Uhr 
handlich gebündelt und gut sichtbar an den Straßenrand.
Selbstablieferer können in der Zeit von 8:30 Uhr bis 12:00 
Uhr ihre Pakete am Festplatz Dinkelscherben abgeben.
Gesammelt wird bei jeder Witterung.
Alle Helfer treffen sich um 8:30 Uhr am Festplatz Dinkel-
scherben an der Ustersbacher Straße.
Der Erlös dieser Sammlung kommt in vollem Umfang der 
Kinder- und Jugendarbeit der Leichtathletikabteilung des 
TSV Dinkelscherben zugute.



Reischenau	 - 5 -	 Nr. 6/23

Musikvereinigung Dinkelscherben

Starkbierfest
25. März 2023

zünftige 
Blasmusik mit

g´schmackige Brotzeiten
süffiger Doppelbock

am Samstag, den

ab 19:00 Uhr
im Dinkelscherbener Musikerheim

Eintritt frei!

M u s i k v e r e i n i g u n g  
D i n k e l s c h e r b e n  e . V.

S
B
tainless

rass

Anried

Jagdgenossenschaft Anried
Jahreshauptversammlung
Einladung zur ordentlichen Jahreshauptversammlung der 
Jagdgenossenschaft Anried am Freitag, den 31.03.2023 um 
20:00 Uhr im Vereinsheim „Alte Schule“ Anried

TAGESORDNUNG
1. Begrüßung
2. Verlesen der Niederschrift
3. Bericht des Vorstandes
4. Bericht des Jagdpächters
5. Kassenbericht
6. Entlastung des Jagdvorstandes und Kassenverwalters
7. Verwendung des Jagdpachtes
8. Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft

Ettelried

Pfarrei Ettelried
Passionsspiel
Am kommenden Samstag, 25.3. um 19.00 Uhr zum 
Misereorsonntag Jugendgottesdienst mit Lobpreisliedern, 
anschließend Verkauf von fairen Waren und Osterkerzen.
Herzliche Einladung zu einer Einstimmung in die Karwoche 
mit dem Passionsspiel der Ettelrieder Ministranten, begleitet 
von Liedern aus dem Adonai-Kreuzweg „In seiner Liebe“ 
(Ettelrieder Chor) am Palmsonntag, 2.4.23 um 19.00 Uhr in der 
Kirche St. Katharina in Ettelried

TICKER - TICKER - TICKER
Am 17. April findet unsere Jahreshauptversammlung statt - 
Beginn ist um 19.30 Uhr im Pfarrzentrum. Im Anschluss daran 
erwartet sie ein interessanter Vortrag. Bitte, merken sie sich 
diesen Termin bereits jetzt vor.
Für die Vorstandschaft, Karin Schubaur

Lebenskreis Dinkelscherben

Samstag, 25.03.23
zwischen

8.30 und 12.30 Uhr

im Pfarrsaal Dinkelscherben

Anmeldeschluss für die letzte Reparatur um 11.30 Uhr

Kap���� Din�� ge�öre� in de� Mül�? Auf ga� ke���� Fal�!
Gemeinsam mit unseren freiwilligen Helfern suchen wir nach Problemlösungen, reparieren

oder tauschen Wissen aus, z.B. für

● Holzarbeiten

● Laptops

● Handys

● Elektrokleingeräte

● Uhren

oder ein anderes kaputtes Lieblingsstück? Fragen Sie einfach nach!

www.lebenskreisdinkelscherben.de - Tel.: 0179/4050687

LG Reischenau-Zusamtal

Saisonauftakt bei den Schwäbischen Cross
19. März: Mit einem Mix aus elf Crossläufern ging die LG 
Reischenau-Zusamtal bei den Schwäbischen Crosslauf-
Meisterschaften in Untermeitingen an den Start. 
Die 1350m lange Crosslauf-Runde sieht harmlos aus, hat es 
aber in sich: Kraftzehrende Rasenabschnitte auf dem Fußball-
platz wechseln sich mit giftigen 5-Meter Anstiegen ab, bevor 
man auf 300m Feldweg für die abschließende kurvige Park-
Passage mit weichem Grasboden etwas ausruhen kann. Zum 
Glück für die Starter war das Gelände trocken und schneefrei.
Im Mittelstreckenlauf über zwei Runden (2650 m) starteten 
die männliche Jugend MU20 und MU18 gemeinsam mit den 
Männern. Lian Scherer bekam die Anweisung seines Trainers 
Micheal Sandner, hinter ihm zu laufen, um für die zweite Runde 
Kraft zu sparen. 
Eingangs der zweiten Runde wunderte sich Michael, warum er 
immer noch direkt hinter ihm lief. So folgte Lian der Anweisung 
fast bis zum Schluss aufs Wort, nur um dann in einem starken 
Finish seinem Trainer die Fersen zu zeigen.

In unerwartet guten 10:40 min und zur Freude des Trainers 
gewann Lian Bronze der MU18.
Alfred Just (M60) und Michael Sandner (M55) fühlen sich auf 
kurzen Distanzen wohl, deshalb starteten sie auf der Mittel-
strecke der Männer, statt auf der Langstrecke mit Altersklassen-
Wertung. Michael beendete das Rennen auf Platz 5 nach 10:48 
min. Alfred erreichte das Ziel auf Rang 8 in 12:22min, und er 
war höchst zufrieden, dabei einen direkten Konkurrenten und 
drei Jugendliche auf die Plätze hinter sich verwiesen zu haben.
Roland Höck (M55) lief ein starkes Rennen über die 7850 
m Langstrecke. Schon bald vergrößerte er beständig den 
Abstand zu seinen Konkurrenten und lief nach 34:28 min auf 
Gesamtrang 5 ins Ziel. In der Altersklasse M55 gewann er 
souverän den Titel des Schwäbischen Meisters. Die Ergeb-
nisse unserer Starter aus Zusmarshausen finden Sie auf www.
lgrz.de.



Reischenau	 - 6 -	 Nr. 6/23

herzlich eingeladen. Die Veranstaltung findet am Samstag, den 
25.03.2023 im Vereinsheim Fleinhausen statt. Tagesordnung 
siehe Reischenaublatt vom 09.03.2023.
Beginn ist um 20:00 Uhr.
Zur ordentlichen Jahreshauptversammlung des Schützen-
vereins Hubertus Fleinhausen e.V. sind alle Mitglieder des 
Schützen- und Fördervereins recht herzlich eingeladen. Die 
Veranstaltung findet am Samstag, den 25.03.2023 im Vereins-
heim Fleinhausen statt. Tagesordnung siehe Reischenaublatt 
vom 09.03.2023.
Beginn ist um 20.15 Uhr.
Terminvorschau:
Freitag 24.03.2023
Reischenaupokal zu Hause gg. Grünenbaindt
Beginn: 19:00 Uhr
Samstag 25.03.2023
20:00 Uhr JHV Förderverein Fleinhausen
20:15 Uhr JHV Schützenverein Fleinhausen
Freitag 31.03.2023
20:00 Uhr Ostereierschießen

Häder

Freiwillige Feuerwehr Häder
Josef Fichtel als 1. Vorsitzender des 153 Mitglieder zählenden 
Vereins blickte pandemiebedingt auf ruhige Vereinsjahre seit 
der letzten Jahreshauptversammlung zurück. Im Sommer 
2022 erfolgte die Teilnahme an den Festlichkeiten der Feuer-
wehr Dinkelscherben zum 150-jährigen Jubiläum. In 2023 fand 
das erste Mal nach zweijähriger Pause wieder der traditionelle 
Feuerwehrball statt. Dieses Jahr soll an drei Feuerwehrfesten 
teilgenommen werden und auch ein Grillabend ist wieder 
geplant.
Einen Rückblick auf die zurückliegenden Einsatz- und 
Übungsjahre gab Kommandant Simon Hauser. Insgesamt 
wurden elf Einsätze sowie mehrere allgemeine Dienste wie bei-
spielsweise Absperrungen bei Veranstaltungen bewältigt. Es 
wurden zahlreiche Übungen sowie im Mai 2022 die Inspektion 
durch die Kreisbrandinspektion durchgeführt. Die Personal-
stärke der Wehr beläuft sich derzeit auf 50 aktive Mitglieder.
Für die 25-jährige aktive Dienstzeit wurden Martin Mehr 
und Stefan Schmid mit Übergabe einer Urkunde sowie des 
silbernen Feuerwehrehrenzeichens geehrt.
Bei der Neuwahl der Vorstandschaft wurden Josef Fichtel und 
Josef Schropp als Vorsitzende in ihren Ämtern bestätigt. Schrift-
führer Stefan Schmid und Kassenwart Peter Merk standen für 
eine weitere Amtszeit nach 16 Jahren nicht mehr zur Verfügung. 
Als Nachfolger wurden Tanja Müller (Schriftführerin) und Anton 
Höfer (Kassenwart) gewählt. Als Beisitzer fungieren künftig 
Andreas Knöpfle und Stefan Schmid (bisher Josef Knöpfle und 
Ehrenvorstand Alois Schlosser). Ebenfalls gewählt wurden die 
Kassenprüfer; diese Funktion wird weiterhin von Jürgen Mayer 
und neu von Peter Merk (bisher Karl Höfer) ausgeübt.

Von links: Martin Mehr, Stefan Schmid, Josef Fichtel, Josef 
Schropp, Andreas Knöpfle, Anton Höfer

Rauhenbergschützen Ettelried
Männerabend - Luftpistole
Fr. 24. März 2023
Männerabend - Luftpistole
Wir wollen an diesem Abend gerne das Schießen mit der Luft-
pistole zeigen.
Für Spies und Trank ist bestens gesorgt.
Beginn: 20:00 Uhr
Standaufsicht: Stefan Kugelmann
Jugendschießen ab 19:00 Uhr
Sa. 25. März 2023
18:00 Uhr Jugendschießen
Fr. 31. März 2023
Ostereierschießen
Standaufsicht: Monika Schmid
Beginn der Jugend: 19:00 Uhr

Fleinhausen

Einladung Ramadama 2023
Frühjahrsputz für unser Dorf - „Rama dama“
Auch dieses Jahr möchten wir wieder in und um Fleinhausen 
sauber machen. Das Ramadama startet am Samstag, den 1. 
April 2023 um 13 Uhr am Vereinsheim. Der gesammelte Müll 
wird hinter dem Vereinsheim zusammengetragen.
Mitzubringen sind Handschuhe und evtl. Warnweste. Hilf-
reiche Gerätschaften und Fahrzeuge sind natürlich auch sehr 
willkommen, Müllbeutel werden gestellt. Getränke und Kuchen 
gibt es im Anschluss auf der Terrasse des Vereinsheims.
Wir freuen uns auf gutes Wetter, euer Kommen und noch mehr 
über eine rege Teilnahme!
Ansprechpartner: Christoph Gemeinhardt, Katrin Modlinger, 
Verena Fischer

Jagdgenossenschaft Fleinhausen
Jahreshauptversammlung
Am Sonntag, den 2. April 2023, findet unsere diesjährige 
Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft Flein-
hausen statt. Dazu sind alle Jagdgenossen herzlichst in das 
Vereinsheim Fleinhausen eingeladen.
Beginn: 20:00 Uhr.

Tagesordnung:
1. Begrüßung und Eröffnung der Versammlung
2. Verlesung des Protokolls der letzten Jahreshauptver-

sammlung
3. Bericht des Vorstandes
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer, Entlastung des Kassierers
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Bericht des Jagdpächters und der Jäger
8. Verwendung des Jagdpachtschillings
9. Wünsche und Anträge

Schützenverein Hubertus Fleinhausen
Zu unserem Osterschießen am Freitag, den 31. März 2023 
um 20.00 Uhr lädt der Schützenverein Fleinhausen alle Mit-
bürger recht herzlich ins Vereinsheim ein. Es wird auch heuer 
wieder allerlei Eierpreise zu gewinnen geben. Jeder Schuss 
gewinnt, auch ungeübte Schützen haben somit beste Chancen 
für ein volles Osternest. Für Speis und Trank ist natürlich auch 
gesorgt. Über eine rege Teilnahme würden wir uns sehr freuen 
und wünschen allen Besuchern schon heute viel Spaß!
Zur ordentlichen Jahreshauptversammlung des Förderver-
eins Fleinhausen sind alle Mitglieder des Fördervereins recht 



Reischenau	 - 7 -	 Nr. 6/23

Kinderkirche am Palmsonntag
Wir laden alle Kinder bis zur 3. Klasse herzlich zu unser Kinder-
kirche am 02.04.23 um 10 Uhr in die Kirche ein.
Von dort gehen wir dann gemeinsam zur Bücherei. Wir freuen 
uns auf euch!

Palmbuschenaktion
Am Palmsonntag bietet der Pfarrgemeinderat Palmbuschen 
gegen eine Spende an.

Dorfcafé
Herzliche Einladung zu unserem Dorfcafé in der Bücherei am 
04.04.23 von 14 - 16:30 Uhr.
Es gibt Kaffee und Kuchen. Wir freuen uns auf viele Gäste.

-------------------------------------------------------

Terminkalender
04.04.23 Dorfcafé in der Bücherei von 14 - 16:30 Uhr

Schützenverein Reischenau-Oberschöneberg
  
 

        Schützenverein 
Oberschöneberg 

 

Am Freitag, den 31. März 
 

ab 19 Uhr 
 

im Vereinsheim Oberschöneberg 

Jeder Schuss ins Schwarze  
= ein Osterei 

Der Erlös kommt der  
Schützenjugend zugute. 

 
Wir freuen uns auf euer Kommen! 

 

Gaujugendrunde
Unsere Jugend nimmt in der neu aufgelegten Gaujugendrunde 
teil, die ähnlich dem Rundenwettkampf durchgeführt wird. Es 
werden dabei insgesamt 6 Runden geschossen und im DSB-
Modus gewertet. Teilnehmen können so viele Jugendlichen 
wie möglich, jedoch nur die drei Besten kommen dann in die 
Wertung.
In der ersten Runde hatten wir die Schützen aus Ettelried 
zu Gast. Diesen Wettkampf haben wir leider verloren. Teil-
genommen haben Junja und Tizia Seibold, Emma und Julius 
Flieger, David Knöpfle, Valentin Bentele und Leni Mairhörmann.
In der zweiten Runde waren die Schützen aus Gesserts-
hausen bei uns zu Gast. Leider haben wir auch diesen Wett-
kampf verloren, aber den Spaß hat sich unsere Jugend nicht 
nehmen lassen. Dieses mal haben Junja und Tizia Seibold, 
Leni Mairhörmann, Emma Flieger, Valentin Bentele und David 
Knöpfle teilgenommen.

Heimatverein Häder-Lindach e.V.
Rama dama
Gemeinsam befreien wir die Fluren von Häder, Lindach und 
Schempach vom wilden Müll.
Wann: Samstag, 01.04.2023 ab 09:00 Uhr
Treffpunkt: Vereinsheim Häder
Wir freuen uns auf viele Helfer. Für Kinder und Jugendliche gibt 
es eine kleine Überraschung. Bitte Handschuhe und Warn-
westen mitbringen.

Christbaumpflanzaktion
Wir suchen für 20 zukünftige Christbäume private Gärten in 
Häder, Lindach und Schempach, wo sie langsam wachsen 
dürfen. In ca. 10 Jahren werden diese so nach und nach 
unsere Pfarrkirche in der Weihnachtszeit schmücken.
Wer Platz für eine Nordmanntanne im Garten hat, bitte bis 
spätestens Anfang April bei Markus Ritter in Lindach melden. 
Tel. 08292 5798623
Auf Wunsch werden die kostenfreien Bäume vom Heimatverein 
gepflanzt.

Pfarrgemeinderat Häder
Emmausgang am Ostermontag
Wer von der Pfarrei Häder am Ostermontag ins Vereinsheim 
gehen will zum Schnitzelessen kann sich bei Pia Hauser oder 
Regina Mehr anmelden.

Schützenverein Häder
Termine:
Fr. 24.03. Hubertuspokal in Adelsried
Fr. 31.03. Jugendpokal
Fr. 14.04. Reischenaupokal gg. Ettelried

Oberschöneberg

Freiwillige Feuerwehr Oberschöneberg
Fisch- und Kässpatzenessen
Die Freiwillige Feuerwehr Oberschöneberg lädt am Kar-
freitag den 7. April 2023 zum traditionellen Fisch- und 
Kässpatzenessen in das Vereinsheim ein. Beginn ist um 
11.00 Uhr. Eingeladen ist die gesamte Bevölkerung von 
Oberschöneberg mit Ihren Ortsteilen sowie alle „Fisch- und 
Kässpatzenliebhaber“ aus der Umgebung.

Gartenbauverein Oberschöneberg
Ramadama 2023
Wir laden Euch liebe Kinder, Jugendliche und gerne auch alle 
Erwachsene ein, mit uns am Samstag, den 25.03.2023 zum 
Ramadama. Hier wollen wir die Fluren von Oberschöneberg 
und Umgebung von Müll und Unrat reinigen. Hierzu treffen 
wir uns um 9.00 Uhr am Vereinsstadel (Vereinsheim). Bitte 
bringt Handschuhe, Warnweste und festes Schuhwerk mit. Für 
Getränke und eine Brotzeit ist gesorgt. Bitte unterstützt uns tat-
kräftig, wir freuen uns auf Euch!
Die Vorstandschaft

Pfarrgemeinderat Oberschöneberg
Kaffee-Stop am Misereor Sonntag
Nach dem Gottesdienst am 26.03.23 um 8.30 Uhr laden wir Sie 
alle ganz herzlich zu unserem Kaffee-Stop ein.
Der Erlös geht zugunsten von Misereor.



Reischenau	 - 8 -	 Nr. 6/23

SV Oberschöneberg 1991 e.V.
Einladung
Liebe Freunde und Mitglieder des Sportverein Oberschöne-
berg 1991 e.V., zur diesjährigen Jahreshauptversammlung 
möchten wir Euch herzlich ins Vereinsheim Oberschöneberg 
einladen. Im Anschluss findet wieder unser schon traditionelles 
FIFA-Turnier statt.
Termin für die Mitgliederversammlung ist der 06.04.2023 
um 20:00 Uhr.
Die Tagesordnung sieht folgende Punkte vor:

1) Begrüßung durch den Vorsitzenden
2) Protokollverlesung durch den Schriftführer
3) Bericht des Vorsitzenden
4) Bericht des Sportleiters
5) Bericht des Kassierers
6) Bericht der Kassenprüfer
7) Aussprache über die Berichte
8) Entlastung der Vorstandschaft
9) Sonstiges, Wünsche und Anträge
Wir freuen uns auf eine rege Teilnahme!

Ried

Gartenbauverein Ried/Breitenbronn
Frühjahrsputz in der Natur
Nachdem unser „Frühjahrsputz“ im letzten Jahr so gut 
angenommen wurde, laden wir auch heuer wieder alle zu 
unserer Aufräumaktion ein. Dabei wollen wir in den Osterferien 
(3. bis 14. April 2023) die Orte und Fluren in Breitenbronn, 
Ried, Kühbach und Holzara vom Müll befreien. Jeder kann mit-
machen. Schnappt euch Handschuhe und eine Tüte und los 
geht’s zu einem Spaziergang, einer Gassirunde oder zu einer 
Fahrradtour.
Entsorgen könnt ihr den Müll in Ried am Schützenheim und in 
Breitenbronn am Bürgerhaus. Wir bitten darum, den Müll dort 
in die bereitgestellten Tonnen ordnungsgemäß nach Restmüll, 
gelbem Sack und Glas zu trennen. Bitte denkt v. a. bei den 
Kindern an gefährlichen Stellen auch an eine Warnweste.
Für jeden Einzelnen ist es kein großer Aufwand, gemeinsam 
jedoch tun wir der Umwelt, den Tieren und auch uns selbst 
einen Gefallen.
Zum Abschluss der Aktion wird am Samstag, 15.04.2023 um 15 
Uhr am Feuerwehrhaus in Ried der „Müllberg“ beider Sammel-
stellen gewogen.
Euer Obst- und Gartenbauverein

Jagdgenossenschaft Ried
Generalversammlung
Die Jagdgenossenschaft Ried hält am Dienstag, den 
28.03.2023 um 20:00 Uhr im Schützenheim in Ried ihre 
Generalversammlung ab. Alle Eigentümer einer jagdbaren 
Grundfläche, die zum Gemeinschaftsjagdrevier Ried gehören, 
sind hiermit herzlicht eingeladen.

Tagesordnung:

1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Verlesen der letzten Niederschrift (30.03.22)
4. Kassenbericht und Entlastung
5. Bericht des Jagdpächters
6. Bericht des Jagdvorstehers
7. Verwendung des Jagdpachtes
8. Wünsche und Anträge
Frey (Jagdvorsteher)

Wichtige Terminhinweise:
Am Freitag 31. März findet ab 19:00 Uhr unser Ostereier-
schießen statt.
Am Karfreitag 07.04. findet kein Schießen statt.
Die Vorstandschaft

1. und 2. Runde im Gaujugendrunde
Unsere Jugend nimmt in der neu aufgelegten Gaujugendrunde 
teil, die ähnlich dem Rundenwettkampf durchgeführt wird. Es 
werden dabei insgesamt 6 Runden geschossen und im DSB-
Modus gewertet. Teilnehmen können so viele Jugendlichen 
wie möglich, jedoch nur die drei Besten kommen dann in die 
Wertung.
In der ersten Runde hatten wir die Schützen aus Ettelried 
zu Gast. Diesen Wettkampf haben wir leider verloren. Teil-
genommen haben Junja und Tizia Seibold, Emma und Julius 
Flieger, David Knöpfle, Valentin Bentele und Leni Mairhörmann.
In der zweiten Runde waren die Schützen aus Gesserts-
hausen bei uns zu Gast. Leider haben wir auch diesen Wett-
kampf verloren, aber den Spaß hat sich unsere Jugend nicht 
nehmen lassen. Dieses mal haben Junja und Tizia Seibold, 
Leni Mairhörmann, Emma Flieger, Valentin Bentele und David 
Knöpfle teilgenommen.

Wichtige Terminhinweise:
Am Freitag 31. März findet ab 19:00 Uhr unser Ostereier-
schießen statt.
Am Karfreitag 07.04. findet kein Schießen statt.
Die Vorstandschaft

Soldaten- und Kameradschaftsverein 
Oberschöneberg
Aus der JHV
Vielfache Ehrungen wurden bei der JHV vorgenommen. Sowohl 
für 25 Jahre wie auch für 50 Jahre Mitgliedschaft konnten 
Kameraden ausgezeichnet werden.

Für 50 Jahre Treue zum Verein wurde v. li: Reif Hermann, 
Schlosser Alfred, Greiner Leonhard und Niederreiner Jakob mit 
dem „Ehrenkreuz 50 Gold am Bande“ ausgezeichnet. Ganz li. 
Vorsitzender Miller Josef
Um das Gemeinschaftsgefühl zu stärken und im Hinblick auf 
das Gründungsjubiläum in 2025 sollen weitere Uniformen 
beschafft werden.
Mitgliederwerbung soll weiter vorangebracht werden, um die 
satzungsmäßigen Ziele des Vereines, die Erinnerungskultur, im 
Ort noch besser zu etablieren.
Auch soll das Vereinsarchiv mit Fotos der Soldaten und alter 
Anwesen weiter bereichert werden. „Wir wollen unseren 
Gefallen, vermissten und auch den heimgekehrten Soldaten für 
immer ein Gesicht geben.“
Die nächsten Termine:
Anfang Mai : Soldatenwallfahrt nach Violau
Anfang Juli: Ulrichswallfahrt nach Augsburg
Josef Miller
Vorsitzender



Reischenau	 - 9 -	 Nr. 6/23

Kath. Pfarreiengemeinschaft Dinkelscherben
Gottesdienstordnung 25.03.2023 - 10.04.2023
Samstag, 25. März - Kollekte f. Misereor incl. Opfer d. Kinder
Dinkelscherben 11:00 Taufe v. Jana Marie Miller
Dinkelscherben 18:30 St. Simpert: Rkr.u. Beichtgel bis 18:45
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: VAM: Anton u. Viktoria 
Hafner u. verst. Kinder/Josef Miller, Elt. u. Geschw./Cäcilia 
u. Vinzenz Weber, Pfr. Günter Weber m. Verw./Verst. Böck u. 
Opfinger/Alois Schütz u. Angeh./Barbara u. Kaspar Mayr, Berta 
u. Josef Jenuwein/Eltern Miller u. Geschw.
Ettelried 19:00 VAM, gestaltet v. d. Jugend, anschl. werden 
Osterkerzen u. fair gehandelte Waren angeboten: Georg 
Seibold u. Edith / Jürgen Höck
Häder 18:00 Messe in Schempach

Sonntag, 26. März - Kollekte f. Misereor incl. Opfer d. Kinder
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Rkr. e n t f ä l l t
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: FamGodi, musik. gest. v. 
Chor „Rush Hour“ anschl. Fastenessen im Pfarrsaal: Verst. d. 
PG /Theresia Stöckle/Walter Titze/Peter Bäurle/Johann Glink 
(JM)/Kreszenz u. Karl Kleinheinz u. Adolf Kaiser/Elisabeth 
u. Ernst Strehle/Luise Kutschenreiter/Leonhard Geldhauser/ 
Angeh. Remmele/Doris Geldhauser/Elise Kugelmann m. Schw. 
Helma u. Liane
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: BußGodi m. Beichtgel.
Anried 10:00 Messe, anschl. Fastenessen im Pfarrheim: Maria 
u. Karl Völk/Reiner Esswein u. Christel Flieger u. Gudrun Schill/ 
Michael Endres/Anton u. Anna Perkl u. Josef u. Maria Schuster
Fleinhausen 8:30 Messe, anschl. Konvent: Susanne Färber u. 
Angeh.
Häder 8:30 Messe: Josefa (JM) u. Thomas Eberhardt/Walburga 
u. Adelbert Fischer u. Berta u. Stefan Fischer u. Sohn Alois/ 
Günther Spengler/Josef u. Elisabeth Böck u. Sohn Franz Josef
Häder 11:15 Taufe: Magdalena Schmid
Häder 12:30 Kapelle: Rkr.

Dienstag, 28. März
Fleinhausen 18:30 Rkr.
Fleinhausen 19:00 Messe f. verst. Angeh.
Grünenbaindt 19:00 Messe: Xaver Schäffler
Häder 8:30 Kapelle: Rkr.

Mittwoch, 29. März
Dinkelscherben 9:30 Altenh.: WortGodi(eigene Zugangsbed.!)
Anried 19:00 Messe m. Bußgedanken, anschl. Beichtgel.
Ettelried 19:00 Messe m. Bußgedanken, anschl. Beichtgel.

Donnerstag, 30. März
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: Messe: Viktoria Krebs u. 
Joachim/Maria u. Georg Hofmann u. Angeh./Alois u. Josefa 
Finkl /Irmgard Egge
Häder 19:00 Messe m. Bußgedanken, anschl. Beichtgel.: 
Lebende u. Verst. d. Pfarrei/Mathilde Hafner (JM) / Theresia 
u. Johann Wiedemann, Manfred Reitschuster u. verst. Angeh., 
Theresia Seitz u. Sohn Georg

Freitag, 31. März
Dinkelscherben 9:30 Altenh.: Messe: Richard Kapfer u. Angeh. 
/ Theresia Janik (eigene Zugangsbed.!)

Samstag, 1. April - Kollekte f. d. Hl. Land
Dinkelscherben 18:30 St. Simpert: Rkr.
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: VAM der Kath. Frauen-
bund. bietet Palmbüschel an.: Josef u. Franziska Wenisch (NB)/ 
Aloisia u. Josef Kast u. Franziska u. Josef Ritter / Erika Hafner 
(JM)/ Rudolf u. Anna Weikhart/Josef u. Franziska Mögele, 
Stephan u. Zita Knöpfle u. Josef u. Elsa Kraft
Ettelried 19:00 VAM m. Palmweihe u. Passionsspiel d. 
Ministranten: Johann Refle u. Elt./Erna u. Hermann Seibold/ 
Martha u. Josef Krumpholz/Walter Potsch u. Eltern
Grünenbaindt 18:00 VAM m. Palmweihe, anschl. werden a. d. 
Vorplatz d. Vereinsheimes Flammkuchen u. Kuchen angeboten: 
Elt. u. Geschw. Hartmann/Martin Wundlechner (JM)

Ev.-Luth. Kirchengemeinde 
Zusmarshausen-Adelsried- 
Dinkelscherben-Welden
Samstag, 25.03.
09.20 Uhr: Pilgerwanderung „Aufbrechen - Schritte in eine 
neue Richtung“. Treffpunkt: Festplatz Welden, Wiesenweg um 
9.20 Uhr (Pilgerung auf dem Lausbubenweg und Jägersteig, 
ca. 13 km)
Sonntag, 26.03.
09.00 Uhr: Gottesdienst, St.-Thomas-Kirche, Welden
Anschließend Kirchenkaffee!
10.30 Uhr: Gottesdienst mit Abendmahl, Auferstehungs-
kirche, Zusmarshausen
Kollekte: Diakonie Bayern I (Prädikant Stein)
Samstag, 1.04.
10.00 Uhr: Konfi-Kurs, Gnadenkirche, Adelsried
Sonntag, 2.04.
09.00 Uhr: Gottesdienst, Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkel-
scherben
(Pfarrer Funk)
10.30 Uhr: Kreuzweg-Gottesdienst im Freien mit den Konfis, 
Gnadenkirche, Adelsried
(Diakon Schrank)
Kollekte: Theologische Ausbildung in Bayern
17.00 Uhr: Treffen Konfi-Teamer, Philipp-Melanchthon-Kirche, 
Dinkelscherben
19.00 Uhr: Taize - Andacht, St.-Thomas-Kirche, Welden
Donnerstag, 6.04. - Gründonnerstag
19.00 Uhr: Abendgottesdienst mit Tischabendmahl, Gnaden-
kirche, Adelsried
Für das Tischabendmahl bitte vegetarische Verpflegung mit-
bringen.
Kollekte: eigene Gemeinde (Diakon Schrank)
Freitag, 7.04. - Karfreitag
10.30 Uhr: Gottesdienst mit Abendmahl, St.-Thomas-Kirche, 
Welden
15.00 Uhr: Andacht zur Sterbestunde, Philipp-Melanchthon-
Kirche, Dinkelscherben
Kollekte: Sozialstation Augsburger Land West (Diakon Schrank)
Samstag, 8.04.
22.00 Uhr: Gottesdienst mit Abendmahl in der Osternacht, 
St.-Thomas-Kirche, Welden
Kollekte: eigene Gemeinde (Diakon Schrank)
Sonntag, 9.04. - Ostersonntag
09.00 Uhr: Gottesdienst mit Abendmahl, Philipp-
Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben
10.30 Uhr: Gottesdienst mit Abendmahl, Auferstehungs-
kirche, Zusmarshausen
Kollekte: Kirchenpartnerschaft zw. Bayern u. Ungarn (Pfarrer 
Funk)
Montag, 10.04. - Ostermontag
10.30 Uhr: Familiengottesdienst im Freien (Emmausgang) 
mit Abendmahl, Gnadenkirche, Adelsried
Kollekte: eigene Gemeinde (Diakon Schrank)

Fahrt zum Evangelischen Kirchentag in Nürnberg, 
7.-11.6.2023
Diakon Schrank bietet eine 5-tägige Fahrt zum Evang. Kirchen-
tag nach Nürnberg an. Wer Interesse hat, meldet sich bitte im 
Pfarramt. Anmeldeschluss ist der 31.03.2023.

Weitere Veranstaltungen und Informationen finden Sie auf 
unserer Homepage www.zusmarshausen-evangelisch.de



Reischenau	 - 10 -	 Nr. 6/23

Dinkelscherben 9:30 Osterfeier f. Kinder im Pfarrsaal
Dinkelscherben 10:00 Altenh.: Ostermesse
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: Ostermesse m. 
Speisensegnung als PfarrGodi: Verst. d. PG / Karl Kast (Bahn-
hofstr.) / Marianne Neubauer (JM) / Maria u. Josef Glink / 
Wilhelm u. Emma Böck u. Karina / Karl Kleinheinz / Verst. 
Altstetter, Litzel u. Möschl / Ingrid Wurschy (30er-Messe)
Ettelried 5:00 Osternachtsfeier mit Feuer- u. Speisensegnung
Fleinhausen 10:00 Ostermesse mit Speisensegnung: Paul 
Kastner u. verst. Angeh. / Kempter u. Müller
Häder 8:30 Ostermesse mit Speisensegnung
Häder 12:30 Kapelle: Rkr.

Montag, 10. April - Kollekte f. die eigene Pfarrei
Dinkelscherben 9:00 Emmausgang nach Häder (Treffpunkt: 
Rothbrücke), dort um 11:00 Uhr PfarrGodi f. die gesamte PG,
Anried 10:00 Messe: Herta Gleich (JM) u. verst. Angeh. / 
Ludwig u. Lucia Eisele, Elt.u. Geschw. Jaser u. Eisele / Anna 
u. Matthäus Scherer m. Elt. / Georg Bäurle m. Elt./Josef Fischer 
(30er-Messe)
Grünenbaindt 8:30 Messe: Ignatz Ludl jun. (JM) m. Sohn Klaus 
/ Josef Lenzgeiger (30er-Messe)
Häder 11:00 Emmaus-Messe, PfarrGodi f. d. gesamte PG: 
Verst. d. PG / Pfr. Zeitlmeir, anschl. Mitttagessen im Vereins-
heim. Anmeldung bis 3. April im Pfarrbüro

Termine
Sonntag, 26. März
11:00 Fastenessen i. Pfarrheim Anried u. i. Pfarrsaal in Dinkel-
scherben (fair gehandelte Waren u. Kerzen)
19:00 BußGodi m. Beichtgel. St.-Simpert-Kirche

Dienstag, 28. März
20:00 Bibelkreis i. Pfarrheim Ettelried

Sonntag, 2. April
17:00 Benefizkonzert v. Polizeiorchester Bayern i. d. St.-
Simpert-Kirche „Die Passion Christi“ von Ferrer Ferran

Dienstag, 4. April
17:00 Jugend-Kreuzweg Treffpunkt: Vorplatz St.-Simpert-Kirche

Donnerstag, 6. April
Gründonnerstag: Nachmittag ist das Pfarrbüro geschlossen.
19:30 Messe v. Letzten Abendmahl i. d.St. Simpert-Kirche f. d. 
gesamte PG - musik. gest. v.Kirchenchor, anschl. Anbetung bis 
7.00 Uhr im Foyer der St. Simpert Kirche
19:00 Uhr Nachtwallfahrt d. Männer: Treffpunkt Pfarrkirche 
Zusmarshausen

Freitag, 7. April
10:00 Kinderkreuzweg im Pfarrsaal in Dinkelscherben

Sonntag, 9. April
9:30 Osterfeier für Kinder im Pfarrsaal in Dinkelscherben

Montag, 2. April
Emmausgang nach Häder
Es sind alle, ob jung oder alt zum Emmausgang herzlich ein-
geladen. Wir treffen uns um 9.00 Uhr bei der „Rothbrücke“. 
Auf dem Weg nach Häder gibt es verschiedene Stationen. 
Um 11:00 Uhr feiern wir in St. Stephan die Eucharistie. 
Anschließend wird im Vereinsheim ein Mittagessen angeboten. 
Um das Essen planen zu können, bitten wir um Anmeldung bis 
3. April im Pfarrbüro.

Pfarreien 
Ried/Breitenbronn/Oberschöneberg
Samstag: 25.03.
Ried: 19.00 Uhr: Josef und Maria Merk; Ludwig und Barbara 
Frey und Angehörige; Josef Meier und verstorbene Angehörige
Sonntag: 26.03.
Oberschöneberg: 08.30 Uhr: Pfarrgottesdienst, anschließend 
Ausschank von Kaffee, Tee und Saft auf dem Kirchenvorplatz 
zugunsten Misereor; Amalie Seibold zum Jahrtag und Michael 
Seibold mit Angehörigen; Christoph und Hildegard Bader; Egon 
Schönknecht zum Jahrtag und Leni Schönknecht; Genovefa 

Sonntag, 2. April - Kollekte f. d. Hl. Land
Dinkelscherben 9:30 Konvent entfällt
Dinkelscherben 10:00 Palmweihe i. Garten d.Kindergartens. 
Der Kath. Frauenbund bietet Palmbüschel an. Anschl. i. d. St.-
Simpert-Kirche PfarrGodi m Kinderkatechese z. Palmsonntag: 
Verst. d. PG/Verst. d. Fam. Kastner/Franz Sachse (Chorgem.) / 
Verst. Nebel u. Seitz/Franz Endres u. verst. Angeh./Pfr. Adalbert 
Brandmair/Johann (JM) u. Josefa Albrecht u. Herbert Möschl/
Helma (JM) u. Leonhard Keppeler m. Enkelin Nadine/Otto 
Weindl m. Eltern u. Franz u. Aloisia Rossmanith
Anried 8:30 Messe m. Palmweihe: Cornelius u. Karolina 
Enderle /Konrad Gebele (JM) u. verst. Angeh. Müller, Röller 
u. Wirth/ Josefine u. Konrad Gebele, Fritz Langzauner u. Erika 
Ventura
Ettelried 19:00 Fastenandacht m. Passionsspiel d. Ministranten 
u. Kreuzwegliedern
Fleinhausen 10:00 Messe m. Palmweihe, anschl. werden 
Osterkerzen u. Kuchen zu Gunsten Misereor angeboten: 
Ludmilla Spengler/Johanna Schneider/Ernst u. Johanna Rotter
Häder 8:30 Messe m. Palmweihe f. Josef u. Maria Merk u. Fam. 
Mayer/Elisabeth u. Julius Leiter u. Stefan u. Maria Hader/Pater 
Gallus
Häder 12:00 Kapelle: Konvent
Häder 12:30 Kapelle: Rkr.
Häder 19:00 Fastenandacht

Dienstag, 4. April
Dinkelscherben 17:00 Jugend-Kreuzweg
Fleinhausen 18:30 Rkr.
Fleinhausen 19:00 Messe m. Bußgedanken, anschl. Beicht-
gel.: Centa Gemeinhardt / Adolf Hillenbrand
Grünenbaindt 19:00 Messe m.Bußgedanken, anschl. Beichtgel
Häder 8:30 Kapelle: Rkr.

Mittwoch, 5. April
Dinkelscherben 9:30 Altenh.: WortGodi (eigene Zugangsbed.!)
Ettelried 19:00 Tischmesse für die gesamte PG im Pfarrheim 
Ettelried anschl. Agapefeier

Donnerstag, 6. April
Dinkelscherben 19:30 St. Simpert: Messe v. letzten Abend-
mahl, musik. gest. vom Kirchenchor, anschl. Anbetung bis 7:00 
Uhr im Foyer d. St.-Simpert-Kirche

Freitag, 7. April
Dinkelscherben 9:00 St. Simpert: Kreuzwegandacht u. Beichtgel.
Dinkelscherben 10:00 Kinderkreuzweg im Pfarrsaal
Dinkelscherben 15:00 St. Simpert: Karfreitagsliturgie - musik. 
gest. v. Kirchenchor
Dinkelscherben 18:30 Karfreitags-Kreuzweg, Treffpunkt: Vor-
platz St.-Simpert-Kirche, anschl. Gelegenheit zum Gebet am 
Hl. Grab bis 20:30 Uhr
Anried 9:00 Kreuzwegandacht
Anried 13:00 Karfreitagsliturgie, anschl. Andacht v. d. 7 letzten 
Worten Jesu am Kreuz
Ettelried 9:00 Kreuzwegandacht
Ettelried 15:00 Karfreitagsliturgie, anschl. Andacht v. d. 7 
letzten Worten Jesu am Kreuz
Fleinhausen 9:00 Kreuzwegandacht
Fleinhausen 15:00 Karfreitagsliturgie, anschl. Andacht v. d. 7 
letzten Worten Jesu am Kreuz
Grünenbaindt 9:00 Kreuzwegandacht
Grünenbaindt 13:00 Karfreitagsliturgie, anschl. Andacht v. d. 7 
letzten Worten Jesu am Kreuz
Häder 9:00 Kreuzwegandacht
Häder 13:00 Karfreitagsliturgie, anschl. Andacht v. d. 7 letzten 
Worten Jesu am Kreuz

Samstag, 8. April - Kollekte f. die eigene Pfarrei
Anried 21:00 Osternachtsfeier m. Feuer- u. Speisensegnung
Grünenbaindt 21:00 Osternachtsfeier m. Feuer- u. 
Speisensegnung

Sonntag, 9. April - Kollekte f. die eigene Pfarrei
Dinkelscherben 5:00 St. Simpert: Osternachtsfeier mit Feuer- 
u. Speisensegnung



Reischenau	 - 11 -	 Nr. 6/23

MV Benefizkonzert
Benefizkonzert des Polizeiorchesters Bayern 
in Dinkelscherben
Am 02. April 2023 um 17 Uhr wird das Polizeiorchester Bayern 
in der St. Simpert Kirche ein Benefizkonzert spielen. Der Erlös 
kommt der Jugendarbeit des ASM Bezirk 15 und der Jugend-
arbeit der MV Dinkelscherben zugute. Zu hören sein wird u.a. 
„Die Passion Christi“ von Ferrer Ferrari. Die Sinfonie bringt das 
Leben und Leiden Jesu Christi subtil, aber auch sehr klang-
voll in die Kirche. Ein tief bewegendes Klangerlebnis, das das 
Publikum auf die Osterzeit vorbereitet.
Das Polizeiorchester Bayern ist das professionelle sinfonische 
Blasorchester der Bayerischen Polizei. Es besteht aus 45 
Berufsmusiker*innen und spielt jährlich bis zu 50 Benefiz-
konzerte zu sozialen, karitativen und kulturellen Zwecken in 
ganz Bayern.
Der Eintritt ist frei, um Spenden wird gebeten.
Herzliche Einladung!

Nistkastenaktion der Bürgerinitiative 
LebensWerte Reischenau
In den letzten sechzig Jahren hat Deutschland beinahe 
die Hälfte seines Vogelbestandes verloren. Die Gründe 
dafür sind vielfältig. Wer unsere Kinder bittet, fünf ihnen 
bekannte heimische Vogelarten aufzuzählen, wird manchmal 
schmunzeln, eher aber grübeln.
Deswegen will die Bürgerinitiative LebensWerte Reischenau 
in diesem Frühjahr eine Nistkastenbauaktion für Interessierte 
unserer Marktgemeinde starten, um wenigstens ein paar 
Vogelarten, die als Kulturfolger in unseren heimischen Gärten 
zuhause sein könnten, eine Brutstätte zu bieten.
Wir haben dafür Nistkastenbausätze in verschiedenen Aus-
führungen vorbereitet, die am Samstag, den 01.04.2023 
von 9:00 Uhr bis 12:00 Uhr in der Ettelrieder Straße 4 für 
interessierte Vogelfreundinnen und -freunde, gerne auch 
Kinder, für ein Materialentgelt in Höhe von 10 Euro pro Kasten 
zum Zusammenbauen bereitgestellt werden. Der Zusammen-
bau erfolgt unter fachlicher Anleitung vor Ort mit bereit-
gestelltem Werkzeug. Jede Teilnehmerin und jeder Teilnehmer 
kann am Ende seinen selbst gefertigten Nistkasten mit nach 
Hause nehmen und dort aufhängen.
Das nötige Wissen über die sachkundige Aufhängung, 
Wartung, Pflege und die angedachten Vogelarten wird von den 
betreuenden Mitgliedern der Bürgerinitiative gerne vermittelt.
Auf Ihr Kommen freut sich die Bürgerinitiative LebensWerte 
Reischenau.
Nähere Infos unter: https://lebenswerte-reischenau.de

ReALWest - Musik Im Naturpark
Cello trifft Blasmusik beim Frühjahrskonzert der Musikver-
einigung Dinkelscherben mit Maximilian Hornung
Cello und Blasmusik - ja passt denn das zusammen? Die 
Musikvereinigung Dinkelscherben möchte genau das heraus-
finden und hat dazu einen hochkarätigen Stargast zum Früh-
jahrskonzert am 10. April 2023 eingeladen.
Maximilian Hornung ist in Dinkelscherben aufgewachsen und 
gewann bereits als Jugendlicher bedeutende Preise mit seinem 
Cello. In den letzten Jahren hat er sich als einer der führenden 
Cellisten seiner Generation etabliert. 
Normalerweise füllt er die großen Konzertsäle auf der ganzen 
Welt, deshalb ist es für die Musiker*innen aus Dinkelscherben 
eine ganz besondere Ehre, aber auch eine große Heraus-
forderung mit ihm zu spielen.
Das Konzert findet am Ostermontag, 10. April 2023 um 19:30 
Uhr in der Reischenauhalle Dinkelscherben statt.
Eintritt: 18€ (ermäßigt 10€)
Vorverkauf: Music Point Hofmann, Dinkelscherben
Die Regionalentwicklung Augsburg Land West fördert das 
Konzert im Rahmen des Projektes „Musik im Naturpark“.

und Georg Reif; Anton Reif; Pfr. Gerhard M. Spreeuenberg und 
Geschwister; Alois und Thekla Knöpfle und Söhne Michael und 
Alois
Breitenbronn: 10.00 Uhr: JM Sophie Scherer, Josef Gaßner 
und Angehörige; Xaver und Maria Birle; Stefan und Sofie 
Klemmer und Tochter Theresia
Donnerstag:
Oberschöneberg, Ried und Breitenbronn: 19.00 Uhr Ölberg-
andacht
Samstag: 01.04.
Breitenbronn: VAM mit Palmweihe und -prozession: 19.00 
Uhr: JM Dietmar Hemm; Michael und Magdalena Fendt; 
Geschwister Birle; Annemarie Leitenmaier und Carola Dirsch
Sonntag: 02.04.
Ried: 08.30 Uhr: Pfarrgottesdienst mit Palmweihe und 
-prozession; Kinderkirche: Pater Karl Greiner und Pater 
Sebastian Redl; Gabriele und Michael Vogele; Anna und 
Wilhelm Marz und Verstorbene der Familie Freisinger, Irma und 
Josef Ammann und verstorbene Kinder
Oberschöneberg: 10.00 Uhr Sonntagsgottesdienst mit Palm-
weihe und -prozession: der Pfarrgemeinderat bietet Palm-
buschen gegen eine Spende an: Johann Donderer; Mina Roth-
felder; Leo und Klothilde Kraus
Donnerstag: 06.04.:
Oberschöneberg: 19.00 Abendmahlsmesse für verstorbene 
Priester; 20.00 Uhr Beginn der Nachtwallfahrt
Freitag: 07.04.:
Oberschöneberg, Ried und Breitenbronn: 09.00 Uhr Kreuz-
wegandacht; Ried: 10.00 Uhr Kreuzwegandacht für die 
Familien
Breitenbronn: 13.00 Uhr Liturgie vom Leiden und Sterben Jesu; 
anschließend Rosenkranz
Ried: 15.00 Uhr: Liturgie vom Leiden und Sterben Jesu; 
anschließend Rosenkranz
Oberschöneberg: 15.00 Uhr Liturgie vom Leiden und Sterben 
Jesu; anschließend 7-Worte-Jesu Andacht

Kath. Frauenbund - 
Bezirksverband Dinkelscherben
Ich lade Sie herzlich am Samstag, den 01.04.2023 von 08.30 
- ca. 13.00 Uhr nach Zusmarshausen in das Pfarrheim, Am 
Kirchplatz 4, 86441 Zusmarshausen ein
Ich freue mich sehr, Ihnen in einer persönlichen Begegnung die 
Konferenz anbieten zu können.

Ablauf:
08.30 Uhr Ankommen und Begrüßung 

(Bezirksleitung und DV Vorsitzende)
09.00 Uhr kurzes Blitzlicht aus der Anwesenden aus den 

Zweigvereinen
09.15 Uhr Rechenschaftsbericht des Bezirkes, Rückblick der 

stattgefundenen Veranstaltungen und Reisen. Infos 
aus dem DV Augsburg durch Frau Stowasser.

10.00 Uhr Vortrag
11.00 Uhr kurzer Austausch
11.30 Uhr Wahl einer neuen Bezirksleitung

Im Anschluss, Abschlussrunde in der gemeinsamen Runde 
und Schlussworte.
Ich freue mich sehr Sie begrüßen zu dürfen und einen 
inspirierenden Austausch und bitte Sie sich bei mir bis 
29.03.2023 unter Handy: 0176/ 24 0000 39 oder Email: marion-
Traumziel@t-online.de anzumelden.
Marion Kösel, Bezirksleitung Dinkelscherben



Reischenau	 - 12 -	 Nr. 6/23

„Freunde des Zusamtals“
Wanderung zu den Kreuzwegstationen in 
Balzhausen, Gründonnerstag 06.04.2023
Anmeldung
Die „Freunde des Zusamtals“ treten in die Kartage ein mit 
einer Wanderung in Balzhausen zu den modernen Kreuz-
wegstationen des Künstlers Wolfgang Klein aus Elzee. Ziel 
ist die zwei Kilometer vor dem Ort gelegene Blumenfeld-
kapelle, ein Kleinod aus der Barockzeit. Auf dem Weg werden 
Betrachtungen zu den Stationen vorgetragen. Eine kleine 
Stärkung gibt es auf dem Ruheplatz vor der Kapelle. Ein 
Getränk für unterwegs sollte mitgebracht werden. Termin ist 
Gründonnerstag, 6.April. Der Start ist in der Pfarrkirche in Balz-
hausen um 14 Uhr, die Abfahrt in Zusmarshausen am Netto-
parkplatz um 13 Uhr. Mitfahrgelegenheit wird angeboten. 
Anmeldungen nimmt Anni Hartmann, Telefon 08291/291 ent-
gegen.

Impressum 

Die Reischenau 

Amtliches Bekanntmachungsorgan des  
Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 
Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen,  
Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried

Die Reischenau erscheint vierzehntäglich jeweils donnerstags in den 
geraden Wochen und wird an alle erreichbaren Haushalte des Ver-
breitungsgebietes verteilt.
– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, 
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– 	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 
	 Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
	 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:	
	 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  
zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäfts-
bedingungen. Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht 
unbedingt die Meinung der Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffent-
lichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen Geschäfts-
bedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht 
gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereig-
nisse kann nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert 
werden. Weitergehende Ansprüche, insbesondere auf Schaden-
ersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Wir kaufen Wohnmobile 
+ Wohnwagen
Tel. 03944-36160

www.wm-aw.de (Fa.)

Zuverlässige Putzhilfe für einmal
6 Stunden pro Woche auf Minijob-
Basis für Geschäftshaus in
Zusmarshausen gesucht. Tel.
0151-55561685

Wohnung zu vermieten.
Dinkelscherben Seniorenwohn-
anlage, 1. Stock, 61 m², ab April.
Anfragen an 08292 2232 oder
015129122432

Baugrundstück in 86424 Stadel
zu verkaufen, ca. 600 qm, VB 200
Euro pro qm, Teilerschlossen,
Telefon: 0176 24868039

Mit einer Kleinanzeige  

 zu Ihrem Glück.

anzeigen.wittich.de

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Der Markt Zusmarshausen (6.600 Einwohner)  
im Landkreis Augsburg sucht zum  
nächstmöglichen Zeitpunkt

eine/einen Sachbearbeiter/in (m/w/d)  
für die technische Bauverwaltung
Vollzeitstelle

Das ausführliche Stellenangebot finden Sie unter  
www.zusmarshausen.de

Wir stellen ein:

Bäcker*in | Konditor*in
  in Vollzeit

Augsburger Str. 7 
86441 Zusmarshausen 

Tel. 08291 1032 
info@cafe-spring.de

wwiirr sstteelllleenn eeiinn
Reinigungskraft Omnibusse

(m/w/d)
 Teilzeit oder Minĳob

Voraussetzungen: 
Flexibilität 

 Bereitschaft zur Abend- und Wochenendarbeit
Wir erwarten Ihre aussagekräftige Bewerbung inklusive Ihrer Gehaltsvorstellungen

Ludwig Tours GmbH & Co.KG ; Holderweg 6 ; 86441 Zusmarshausen
maximilian.ludwig@ludwig-tours.de

Die Firma Albert Zott GmbH mit 3 Meistern 
sucht zum 01.09.2023 oder später einen 

Auszubildenden als „Maurer“.

Bitte meldet Euch bei Bau von A - Z unter  
08292 / 2797 oder unter anfrage@a-zott.de

Wir suchen Reinigungskräfte m/w/d 
auf Teilzeit (520,- €) im Raum  

Aretsried und Langenneufnach.
Arbeitszeit flexibel.

Telefon: 01 52 - 08 73 05 84



Reischenau	 - 13 -	 Nr. 6/23

Anton Hieber GmbH & Co. KG
Luitpoldstraße 10 · 86830 Schwabmünchen
+49 (0) 8232 9626-0 · karriere@elektrohieber.de
elektrohieber.de

 Mitarbeiter / Vorarbeiter (m/w/d) im Bereich
Kabel-/Freileitungsmontage
Zur Unterstützung unseres Teams suchen wir zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt engagierte Fachkräfte in 
Vollzeit zur Festanstellung.

Bei Interesse bewerben Sie sich bitte 
schriftlich, gerne auch per E-Mail!

 Ihre Aufgaben:
� Selbständiges Führen von Hub- und Hebearbeitsbühnen

� Einrichtung und Sicherung von Baustellen

� Freileitungsmontage an Stromoberleitungen

� Dachständer Um- und Abbauten

� Stellen von Holzmasten

� Montage von Erdkabeln

 Das bringen Sie mit:
✔ Facharbeiter oder Quereinsteiger

✔ Höhentauglichkeit

✔ Mindestens Führerschein der Klasse B

✔ Deutschkenntnisse in Wort und Schrift

✔ Zuverlässigkeit, Kommunikations- und Teamfähigkeit

✔ Selbständige Arbeitsweise

   Das bieten wir:
� Unbefristete Anstellung in Vollzeit in einem 
 krisensicheren und familiären Unternehmen

� Anwendung des Tarifvertrages 
 Elektrohandwerk Bayern

� Zuschuss zu vermögenswirksamen Leistungen

� Moderner Fuhrpark

� Persönliche PSA wird gestellt

� Weiterbildungen und Aufstiegsmöglichkeiten

Bewerben Sie sich jetzt als 

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

FÜR UNSEREN ÜBERNOMMENEN MARKT IN ALTENMÜNSTER

ZUSAMLEITE 3
86450 ALTENMÜNSTER

FÜR UNSEREN ÜBERNOMMENEN MARKT IN ALTENMÜNSTER

ab sof� t

Zeller

Stellvertretende Marktleitung
 (m/w/d)

Bewerbung bitte per Mail an edeka.zeller@gmail.com
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung.Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung.

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir:

ab sofort einen Steuerfachangestellten (m/w/d)
(Teilzeit/Vollzeit)

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir:

ab sofort einen Steuerfachangestellten (w/m/d), 
sowie zum 01.09.2021 einen Auszubildenden  
zum Steuerfachangestellten (w/m/d)

Wir freuen uns auf Ihre ausführliche Bewerbung.
Bitte senden Sie uns diese per Mail oder auf dem Postweg.

Messerschmittstr. 37a  
89343 Jettingen-Scheppach  
Telefon: 08225/9681-0
info@steuerberater-jettingen.de

KOMPETENZ  
IN STEUERN
Ihr Erfolg ist 
unser Anliegen!

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir:

ab sofort einen Steuerfachangestellten (w/m/d), 
sowie zum 01.09.2021 einen Auszubildenden  
zum Steuerfachangestellten (w/m/d)

Wir freuen uns auf Ihre ausführliche Bewerbung.
Bitte senden Sie uns diese per Mail oder auf dem Postweg.

Messerschmittstr. 37a  
89343 Jettingen-Scheppach  
Telefon: 08225/9681-0
info@steuerberater-jettingen.de

KOMPETENZ  
IN STEUERN
Ihr Erfolg ist 
unser Anliegen!

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir:

ab sofort einen Steuerfachangestellten (w/m/d), 
sowie zum 01.09.2021 einen Auszubildenden  
zum Steuerfachangestellten (w/m/d)

Wir freuen uns auf Ihre ausführliche Bewerbung.
Bitte senden Sie uns diese per Mail oder auf dem Postweg.

Messerschmittstr. 37a  
89343 Jettingen-Scheppach  
Telefon: 08225/9681-0
info@steuerberater-jettingen.de

KOMPETENZ  
IN STEUERN
Ihr Erfolg ist 
unser Anliegen!

Wir suchen handwerklich begabten, fleißigen Helfer (m/w/d)
zur Pflege unserer Ausstellung, z.B. laufende Unterhaltspflege wie Kehren, 

Gräseln, Reinigung Sichtschutz & Terrassen, Zusammenbau kleinerer 
Ausstellungsmodule, Streicharbeiten. Gerne auch Rentner oder Studenten. 
Zeitlich flexible Einteilung. Interessiert? Fa. Jochum, Augsburger Str. 34, 

Zusmarshausen, Telefon: 08291-1888 0, Martina Jochum



Reischenau	 - 14 -	 Nr. 6/23

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Logistik-Mitarbeiter für den Wareneingang (m / w / d)

Wir bieten eine anspruchsvolle Tätigkeit in kollegialem Umfeld an einem zukunftsorientierten 
Arbeitsplatz. Angemessene Vergütung, Zahlung von zusätzlichen Sozial leistungen (Urlaubsgeld, 
Erfolgsbeteiligung, vermögenswirk same Leistungen) sowie weitere Benefits (z.B. kostenloses Obst 
und Wasser, gemeinsame Team-Events, die Möglichkeit, ein Fahrrad zu leasen oder vergünstigte 
Kinderbetreuung) erwarten Dich ebenfalls. Zusätzlich ermöglichen wir zielgerichtete Weiterbildungs- 
und Entwicklungs möglichkeiten nach Deinen Bedürfnissen an. Flache Hierarchien mit kurzen 
Entscheidungs wegen gehören außerdem zu unserer Unternehmens philoso phie.

Deine Aufgaben
•   Operative Abwicklung und 

Überwachung der Wareneingänge
•   Be- und Entladung von LKW‘s
•   Ein- und Auslagerungen
•    Wareneingangskontrollen hinsichtlich 

Identität und Quantität
•   Fachgerechte Entladung von 

Seefrachtcontainern
•   Mitwirken bei der Inventurabwicklung

Haben wir Dein Interesse geweckt? Dann sende bitte Deine aussagekräftigen 
Bewerbungsunterlagen an: Barbara Stein, Personalleitung | bewerbung@topstar.de 
Topstar GmbH | Augsburger Str. 29 | 86863 Langenneufnach | Tel 08239 / 789 - 253

Dein Profil
•    Erfolgreich abgeschlossene Ausbildung 

oder Erfahrung in der Lagerlogistik
•    Kenntnisse im Bereich Wareneingang
•    Hohes Engagement, Flexibilität, 

Teamfähigkeit und Belastbarkeit
•    Kenntnisse mit elektronischer Lagerverwaltung 
•    Staplerschein und Erfahrungen im 

Umgang mit Flurförderzeugen
•    Deutschkenntnisse in Wort und Schrift

Wir sind einer der führenden Hersteller von einzig-
artigen Sitzmöbeln in Europa. Mit unseren Marken 
WAGNER und TOPSTAR arbeiten wir mit führenden 
Designern und Architekten ständig an neuen Ein-
richtungsprojekten für namhafte Unternehmen auf 
der ganzen Welt. Über 1,5 Millionen Stühle liefern wir 
pro Jahr in über 60 Länder. Für den weiteren Auf-
bau unserer Marken suchen wir Verstärkung zum 
schnellstmöglichen Zeitpunkt:

Mehr Infos unter
www.topstar.de/
service/jobs

Wir sind einer der führenden Hersteller von einzig-
artigen Sitzmöbeln in Europa. Mit unseren Marken 

Willkommen
bei Topstar!

topstar_gmbhB
ild

: A
³ 

/ 
C

hr
is

ti
an

 S
tr

oh
m

ay
r

Das Anforderungsprofil und die Bewerbungsbedingungen finden sie unter www.fischer-feuerschutz.de
Ihre aussagekräftige Bewerbungsunterlagen richten Sie bitte an: w.fischer@fischer-feuerschutz.de

 Zur Verstärkung unserer Teams suchen wir zum nächstmöglichen Zeitpunkt:
Service-Techniker „Feuerwehr“ (m/w/d) in Vollzeit 

Mitarbeiter im Lager und Logistik (m/w/d) in Voll-/Teilzeit 
Mitarbeiter im Vertriebsinnendienst (m/w/d) in Voll-/Teilzeit 

Service-Techniker „vorbeugender Brandschutz“ (m/w/d) in Vollzeit 
Vertriebsmitarbeiter im Außendienst (m/w/d) in Vollzeit 

 

 
 
Das Seniorenzentrum Diedorf gGmbH ist eine kleine Einrichtung mit 15 Kurzzeit- 
pflegeplätzen. 
 

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen 
 

Gesundheits- und Krankenpfleger/-in (w/m/d) 
oder Altenpflegefachkraft (w/m/d) 

 

in Vollzeit (38,5 Std.), Teilzeit (19,25 Std.) oder auf geringfügiger Basis für den 
Spät- und Nachtdienst in der Kurzzeitpflege. 
 

Wir bieten: 
 Leistungsgerechte Vergütung und soziale Leistungen nach dem BRK-

Tarifvertrag 
 Jahressonderzahlungen (13tes Monatsgehalt) und Gesundheitsmanagement 
 Betriebliche Altersvorsorge und Möglichkeit der Entgeltumwandlung 
 Mitarbeiterorientierter Dienstplan 
 Fachbezogenen Einführung und Einarbeitung 
 

Ihre schriftliche Bewerbung richten Sie bitte an: 
 

Seniorenzentrum Diedorf gGmbH 
Frau Hannelore Britzlmair, E-mail: sz-diedorf@t-online.de 
Lindenstraße 30, 86420 Diedorf, Tel.: 08238 / 96668-100 

Jochum Holzwerke GmbH · Augsburger Str. 34
86441 Zusmarshausen · www.jochum-holz.de

FINANZBUCHHALTER*IN (m/w/d) in Teilzeit (ca. 30 Std. / Woche) 
IHRE AUFGABEN:

• Debitoren-, Kreditoren- und Sachkontenbuchhaltung
• Prüfung und Buchung eingehender Rechnungen
• Kostenstellenrechnung und monatliche Reports
• Durchführung des Zahlungsverkehrs inkl. Mahnwesen
•	 Identifizierung	von	Kostensenkungspotenzialen
•	 Rückstellungsberechnungen	und	Abgrenzungen
• Vorbereitung von Quartals- und Jahresabschlüssen
IHR PROFIL

• Ausbildung als Steuerfachangestellter (m/w/d) oder vglb.
•	 Sicheres	Beherrschen	von	DATEV	sowie	von	Office	365
• Mehrjährige Berufserfahrung sowie unternehmerisches, 
 strategisches Denken und Handeln
• Verlässlichkeit und absolute Vertrauenswürdigkeit
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung an
▶ Martina Jochum: bewerbung@jochum-holz.de
Details	zu	dieser	und	weiteren	Stellenangeboten	finden	Sie	unter
▶ www.jochum-holz.de/unternehmen



Reischenau	 - 15 -	 Nr. 6/23

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Wir suchen dich!Wir suchen dich!
ZIMMERMÄDCHEN(M/W/D)
OPTIMAL FÜR MUTTER MIT KINDERGARTEN-SCHULKINDER
ARBEITSZEIT VOM 09-CA. 14:00 UHR

in Teilzeit/Vollzeit/Aushilfe 
Bewerbung an event@hotel-posthalterei.de

Ansprechpartener: Elisabeth Lüpke
        0173 685 14 66

Wir suchen Dich!
Maler und Lackierer, gerne auch
Stuckateur oder Trockenbauer

(m/w/d)

Deine Aufgaben:
+ Maler- und Verputzarbeiten bei Privatkunden + Erstellung edler
Dekoroberflächen und fugenloser Bäder + Fassadenrenovierung

Dein Profil:
+ abgeschlossene Berufsausbildung + Flexibilität, Engagement und
selbstständiges Arbeiten + freundliches und kompetentes Auftreten

+ Pkw- Führerschein

Wir bieten:
+ unbefristeten Arbeitsvertrag + überdurchschnittliche Vergütung
+ Weiterbildungs- und Entwicklungsmöglichkeiten + kollegiales

Arbeitsklima

Interesse geweckt? Dann schreibe uns eine Email an
info@maler-schoemer.de oder ruf uns unter 08291-1720 an!

Malerbetrieb Lothar Schömer kRömerstraße 5k86441 Zusmarshausen

WIR SUCHEN
… SACHBEARBEITER
… PULVERBESCHICHTER MALER(m

/w
/d

)

www.rauscher-pulverbeschichtung.de/jobs

 Bürgerm.-Raab-Str. 23 | 86470 Thannhausen 
angela.jeckle@rauscher-pulverbeschichtung.de | Tel. 0 82 81 - 99 94 6 20

Rauscher
| Pulverbeschichtung

Sie sind interessiert an einem modernen Arbeitsplatz in 
einem dynamischen Unternehmen?

Dann sind Sie bei uns richtig!

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort:
Kaufmännischer Bereich:
  - Vertriebsmitarbeiter im Bereich Kalkulationen (m/w/d) 

Gewerblicher Bereich:
  - Leiter Pulverbeschichtung  (m/w/d)

  - Pulverbeschichter  (m/w/d) 

   - Helfer in der Pulverabteilung  (m/w/d)

  - Maschinenbediener, Abkant (m/w/d)

  - Zerspaner  (m/w/d)

  - Schweißer  (m/w/d)

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann senden Sie bitte Ihre  
aussagekräftigen Bewerbungsunterlagen mit möglichem  
Eintrittstermin und gerne mit Bild an:

Stern Metallbau GmbH
Am Kögel-Werk 18 | 89349 Burtenbach
oder
per E-Mail an:
personal@stern-metallbau.com

Für nähere Auskünfte vorab steht Ihnen Frau Marina Hintermayer 
unter der Telefonnummer 08285 / 92 82 5-113 gerne zur Verfügung.

Zur Erweiterung unseres bewährten Teams suchen wir ab sofort:

•  Rezeptionsmitarbeiter (m/w/d) Vollzeit
   bitte mit Erfahrung an einer Hotelrezeption

•  Servicemitarbeiter (m/w/d) Teilzeit, Aushilfe

•  Zimmerreinigungskraft (m/w/d)  
Vollzeit, Teilzeit, Aushilfe

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Parkhotel Schmid GmbH | Augsburger Str. 28 | 86477 Adelsried
Tel. 08294 291-0 | verwaltung@parkhotel-schmid.de
www.parkhotel-schmid.de

Wir freuen uns auf Deine Bewerbung!
Rudolf-Diesel-Straße 13 | 86850 Fischach | Tel. 08236 1860

Zur Verstärkung unseres Teams bieten wir 
ab dem 01.09.2023

eeiinneenn  AAuussbbiilldduunnggssppllaattzz
  zzuumm  KKffzz--MMeecchhaattrroonniikkeerr  ((mm//ww//dd))  aann..



Reischenau	 - 16 -	 Nr. 6/23

Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt  
an unserem Standort Kutzenhausen  
bei Augsburg einen

Auszubildenden (m/w/d)  zum Elektroniker
Fachrichtung Energie- und Gebäudetechnik

Ihre Aufgaben:
➜  Anschluss von Photovoltaikanlagen
➜  Installation und Inbetriebnahme von Wechselrichtern 

mit Batteriespeichersystemen, Wallboxen, Wärmepumpen
➜ Auf- und Umbau von Zählerschränken
➜  Inbetriebnahme inkl. Funktions- und 

Sicherheitsprüfungen elektronischer Anlagen
➜ Energiemanagementsysteme

Ihr Profil:
➜  Hauptschulabschluss oder höherwertiger Abschluss
➜  Interesse an naturwissenschaftlichen Fächern wie 

Physik, Mathematik und Informatik
➜  Technisches Verständnis
➜  Keine Angst, aber Respekt vor Elektrizität
➜  Gute Kommunikationsfähigkeit

Ihr Nutzen:
➜ Krisensichere Anstellung mit attraktiver Vergütung
➜ 30 Tage Urlaub pro Jahr
➜ Flexible Arbeitszeiten mit Jahresarbeitszeitkonto
➜ Innovatives Umfeld in einem stark wachsenden Unternehmen
➜ Moderne Arbeitsmittel
➜ Mitarbeit in einem Familienunternehmen und einem tollen Team
➜ Qualifizierte Einarbeitung, Schulung und Weiterbildung

Sie fühlen sich angesprochen?
Dann schicken Sie uns Ihre vollständigen Bewerbungsunterlagen,  
gerne auch per E-Mail, an Herrn Matthias Jungbauer:  
jungbauer@et-jungbauer.de
Wir freuen uns auf Sie! 

Energietechnik Jungbauer GmbH     Telefon 08238 9904038
Sparrengasse 12 a          Mail jungbauer@et-jungbauer.de
86500 Kutzenhausen         Web www.et-jungbauer.de

ab sofort

in Teilzeit und Vollzeit 

Wir suchen dich!Wir suchen dich!

FRÜHSTÜCKSSERVICE (M/W/D)

Bewerbung an event@hotel-posthalterei.de
Ansprechpartener: Elisabeth Lüpke

Nachmittags frei

Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt  
an unserem Standort Kutzenhausen  
bei Augsburg eine

Bürofachkraft (m/w/d) Vollzeit oder Teilzeit, Festanstellung

Ihre Aufgaben:
➜  Allgemeine kaufmännische Tätigkeiten inkl. Telefondienst
➜  Unterstützung Vertriebsinnendienst (Erstellung von 

Angeboten, Rechnungen, Auftragsabwicklung, …)
➜  Unterstützung Projektleiter (Bestellungen, Bearbeitung, 

Auftragsbestätigungen und Eingangsrechnungen)
➜  Personalverwaltung (Arbeitsverträge, Arbeitszeugnisse)
➜  Selbstständiges Erarbeiten neuer Projektaufgaben

Ihr Profil:
➜  Abgeschlossene kaufmännische Ausbildung 

oder vergleichbare Qualifikation
➜  Gutes technisches Verständnis ist von Vorteil
➜  Sehr gute MS-Office-Kenntnisse, insbesondere 

sicherer Umgang mit MS Excel
➜ Selbständige, sorgfältige, strukturierte und zielgerichtete Arbeitsweise
➜ Flexibilität, Einsatzbereitschaft und Zuverlässigkeit
➜ Gerne auch WiedereinsteigerIn
➜ Freundlichkeit und offen für Neues
➜ Organisationstalent und zwischenmenschliche Fähigkeiten

Ihr Nutzen:
➜ Krisensichere unbefristete Festanstellung mit attraktiver Vergütung
➜ 30 Tage Urlaub pro Jahr
➜ Überstunden können ausbezahlt oder abgefeiert werden
➜ Innovatives Umfeld in einem stark wachsenden Unternehmen
➜ Mitarbeit in einem Familienunternehmen und einem tollen Team
➜ Qualifizierte Einarbeitung, Schulung und Weiterbildung
➜ flexible Arbeitszeitmodelle
➜ mobiles Arbeiten
➜ Art der Stelle: Vollzeit oder Teilzeit, Festanstellung 

Sie fühlen sich angesprochen?
Dann schicken Sie uns Ihre vollständigen Bewerbungsunterlagen,  
gerne auch per E-Mail, an Herrn Matthias Jungbauer:  
jungbauer@et-jungbauer.de
Wir freuen uns auf Sie! 

Energietechnik Jungbauer         Telefon 08238 9904038
Sparrengasse 12 a          Mail jungbauer@et-jungbauer.de
86500 Kutzenhausen         Web www.et-jungbauer.de

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

Job gesucht?

Mit einem Blick ... 
in den Stellenmarkt können Sie  
schnell und bequem fündig werden!
Weitere Jobs unter jobs-regional.de

Oder direkt online bewerben: jobs-regional.de



Reischenau	 - 17 -	 Nr. 6/23

Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt  
an unserem Standort Kutzenhausen  
bei Augsburg einen

Servicetechniker im Außendienst 
Energietechnik und Elektrotechnik (m/w/d)

Ihre Aufgaben:
➜  Anschluss von Photovoltaikanlagen
➜  Installation und Inbetriebnahme von Wechselrichtern 

mit Batteriespeichersystemen, Wallboxen, Wärmepumpen
➜ Auf- und Umbau von Zählerschränken
➜  Inbetriebnahme inkl. Funktions- und Sicherheitsprüfungen 

elektronischer Anlagen
➜ Energiemanagementsysteme
Ihr Profil:
➜  Ausbildung und Berufserfahrung in der Elektrotechnik/ 

Elektrohandwerk
➜  gerne Meister
Ihr Nutzen:
➜ Krisensichere unbefristete Festanstellung mit attraktiver Vergütung
➜ 30 Tage Urlaub pro Jahr
➜ Überstunden können ausbezahlt oder abgefeiert werden
➜ Innovatives Umfeld in einem stark wachsenden Unternehmen
➜ Moderne Arbeitsmittel (App-System, Arbeitskleidung)
➜ Mitarbeit in einem Familienunternehmen und einem tollen Team
➜ Qualifizierte Einarbeitung, Schulung und Weiterbildung
➜ Art der Stelle: Vollzeit, Festanstellung 

Sie fühlen sich angesprochen?
Dann schicken Sie uns Ihre vollständigen Bewerbungsunterlagen,  
gerne auch per E-Mail, an Herrn Matthias Jungbauer:  
jungbauer@et-jungbauer.de
Wir freuen uns auf Sie! 

Energietechnik Jungbauer         Telefon 08238 9904038
Sparrengasse 12 a          Mail jungbauer@et-jungbauer.de
86500 Kutzenhausen         Web www.et-jungbauer.de

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

Ein Blick in unseren Stellenmarkt 
bringt Sie weiter!

  Jobs direkt aus Ihrer Umgebung
   Mobil optimierte Job-Ansicht –   

finden Sie Ihren Traumjob auch von unterwegs
   Einfacher und schneller Bewerbungsprozess –  

ganz egal, ob via E-Mail, Telefon oder auch per Post

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Das Brot von NEBENAN.
Ihr nächster Job  
NEBENAN.

Kostenlose  
Jobsuche –  print & digital!

Ihre Onlinedruckerei von 
LINUS WITTICH Medien 



Reischenau	 - 18 -	 Nr. 6/23

Druckkosten vergleichen
und bares Geld sparen!

onlineonlineonlineonlineonlineonline
günstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig

drucken
Jetztgünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig

Wahnsinn!Diese Preise sind der 

Fotolia_76135125

Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen
Druckkosten vergleichen

und bares Geld sparen!
und bares Geld sparen!
und bares Geld sparen!
und bares Geld sparen!
und bares Geld sparen!
und bares Geld sparen!
und bares Geld sparen!
und bares Geld sparen!
und bares Geld sparen!
und bares Geld sparen!
und bares Geld sparen!
und bares Geld sparen!
und bares Geld sparen!
und bares Geld sparen!
und bares Geld sparen!

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 



Reischenau	 - 19 -	 Nr. 6/23

Mein Traumurlaub
an der 

Mecklenburgischen
Seenplatte

(  039932 825201 WWW.TRAUMURLAUB-SEE.DE

F
o
to

: 
b

o
o
ts

u
rla

u
b

.d
e

Ferienhäuser & Ferienwohnungen

FERIENPARK LENZ
Entspannung pur ...

17213 Malchow/OT Lenz

Nussbaum Reisen Omnibus GmbH & Co. KG
Ulmer Str. 2 - 86420 Biburg - Tel. 0821/481432

www.nussbaum-reisen.de

HHHHHHHHH
14.05.-18.05. 

IIIII SSSS         ...
745,- €



Reischenau	 - 20 -	 Nr. 6/23

Ideen rund ums Osterfest

Holzgeschenke Strehle
Basteln - Deko - Geschenke - Kurzwaren - Handarbeit

Dossenberger Str. 19
86459 Wollishausen
Tel.: 08238 3286
Fax: 08238 958938
www.holzgeschenke-strehle.de

Di., Mi., Fr.,: 09.00 - 12.00 Uhr & 
 13.30 - 17.00 Uhr
Sa.: 09.00 - 12.00 Uhr  
Mo. + Do.  geschlossen

Schöne

Ostern

OsterBRUNCH  
im Bräustüble!
Genießt mit uns die beiden  
Feiertage bei einem reichhaltigen  
Buffet in entspannter Atmosphäre.
Ostersonntag und Ostermontag 
09.04.2023 und 10.04.2023 von 09:30 - 14:00 Uhr
42,50 € für Erwachsene 
22,50 € für Kinder (6 - 12 Jahre),12,50 € für Kinder (2 - 5 Jahre)
Eine Reservierung ist unter 08236-773,  
servus@ustersbacher-braeustuble.com oder über  
unsere Homepage möglich.
Weitere Brunchtermine findet ihr auf unserer Homepage.

(DJD). Die Eiersuche ist für Kin-
der das Highlight an Ostern – 
Spiel und Spaß sind garantiert. 
Dabei müssen Schokoeier und 
Co. aber nicht immer im Nest 
liegen. Die kleinen Nascherei-
en lassen sich auch kreativ in 
einer selbst gemachten Hasen-
tüte verpacken. Das macht die 
Suche gleich noch mal span-
nender und abwechslungsrei-
cher, wenn in einem der Ver-
stecke ein niedlicher Osterhase 
wartet! Aber nicht nur für die 
Kleinen sind die Hasentüten 
eine schöne Idee, auch als Mit-

bringsel zum 
Osterbrunch 
kommen sie 
gut an. 

Denn statt Bonbons, können 
darin zum Beispiel auch Blu-
mensamen und andere kleine 
Überraschungen verpackt wer-
den. Mit nur wenigen Materia-
lien und Kreativstiften sind die 
Hasentüten im Handumdrehen 
gebastelt. 
Und so geht’s:

Schritt 1:

Die Hasenvorlage ausdrucken, 
ausschneiden und auf das 
Pack- oder Transparentpapier 
legen. Dann den Umriss nach-
zeichnen und ausschneiden. 
Für eine Hasentüte werden 
zwei Papierhasen benötigt. An-
schließend mit dem schwarzen 
Drawing Pen ein Hasengesicht 
mit Augen, Nase und Barthaa-
ren aufzeichnen. Für rosa Wan-
gen den Gelschreiber G2-7 in 
Rosa verwenden.

Schritt 2:

Um aus den Hasenhälften eine 
Tüte zu basteln, beide Teile auf-
einanderlegen und mit gleichmä-
ßigen Stichen von circa einem 
Zentimeter Länge am Rand zu-
sammennähen. Dabei an einer 
Seite eine kleine, fünf bis sechs 
Zentimeter lange Öffnung frei-
lassen und den Hasen dort mit 
Bonbons, Blumensamen oder 
anderen kleinen Überraschun-
gen befüllen. Anschließend bis 
zum Ende zunähen.

Schritt 3:

Für den Anhänger die ausge-
druckte Ostereivorlage oder 
eine selbst gewählte Form aus 
Papier ausschneiden und mit 
verschiedenfarbigen G2-7 Stif-
ten individuell gestalten. Am 
Ende lochen und mit Schleifen-
band an der Hasentüte befes-
tigen. 

Fertig ist das 
süße Ostergeschenk!

Foto: DJD/Pilot Pen

Für Ofen oder Grill: fertig fein gewürzte Fische oder Filets 
mit Kräutern gefüllt in Folie   bitte vorbestellen!

Klasse Räucherlachs  verschiedene feine Salate, siehe Hp. 

rothtal-forellen.de  Lange 0 82 94/28 85
Horgau-BIESELBACH, Mühlangerstr. 4  info@rothtal-forellen.de
Karwoche: Mo. bis Do. von 08.00 bis 20.00 Uhr, Karsamstag bis 18.00 Uhr geöffnet

Lieber FRRISCH und fein von hier  mit voller Kundenkarte Einkauf gratis!

Karfreitag
9 - 14 Uhr
geöffnet

Am Karfreitag 
   ab 10.00 Uhr ofenwarme Räucherfische. 

... und an den Feiertagen fein grillen!
Bitte vorbestellen!

 Lachsforellen  Saiblinge  Forellen  
fangfrisch – küchenfertig – auf Wunsch gleich filetiert  Räucher-Filets



Reischenau	 - 21 -	 Nr. 6/23

Ideen rund ums Osterfest

Ach du di� es Ei!

Bahnhofstraße 17 • 86424 Dinkelscherben • Tel.: 08 29 2 / 95 16 22
Alte Reichsstraße 2 • 86356 Steppach • Tel.: 08 21 / 44 97 34 40

meinebrillenschau@email.de • www.meinebrillenschau.de

Bis zum 30.04.2023 
erhalten Sie bei Vorlage
dieser Anzeige eine 
Ermäßigung von 
25 € auf Ihre neue 
Sonnenbrille.*

Ihr 
Gutschein für Ihre neue Sonnenbrille

GUTSCHEIN

25 €

*Gültig beim Kauf einer neuen Sonnenbrille ab 100 € Einkaufswert. 
Barauszahlung nicht möglich. Nicht mit anderen Aktionen kombinierbar.

Öffnungszeiten:
Di. - Fr.  8.30 - 12.30 + 14.00 - 18.00 Uhr
Sa.         8.30 - 13.00 Uhr

Inhaber Pelz
Augsburger Str. 3 · 86459 Gessertshausen
Tel. 08238/2400

Fahrräder
E-Bikes
Rasenmäher

Osterangebot:
Damen E-Bike

Winora Yucatan 12
Yamaha-Antrieb

630 Wh 

3.499,- € 3.200,- €

(DJD). Ohne Zweifel: Auf der 
Erde liegt einiges im Argen. 
Unser moderner Lebensstil hat 
uns weit von der Natur entfernt. 
Klimawandel, Artenrückgang 
und Verschmutzung der Mee-
re zeugen vom Raubbau, den 
die Menschen an der Umwelt 
betreiben. Damit einher geht 
häufi g auch ein unnatürlicher 
und leichtfertiger Umgang mit 
der eigenen Gesundheit – bei-
spielsweise durch ungünstige 
Ernährungsgewohnheiten oder 
einen zu hohen Medienkon-
sum. Umso wichtiger ist es, 
wieder zu einem verantwor-
tungsvollen, gesunden Leben 
mit Respekt vor der Natur zu-
rückzukehren.

Es ist Zeit umzudenken
Bestsellerautor und Gesund-
heitsexperte Dr. h. c. Peter 
Jentschura aus Münster bei-
spielsweise plädiert in seinem 
neuen Buch „Die kleine Fibel 
der Naturkunde“ für ein 
komplettes Umdenken. 
Er stellt seinen Lesern 
die Grundregeln der 
Naturkunde vor und 
führt ihnen damit vor 
Augen, wie einzigartig 
und wundervoll unser 
Planet ist. Mit seinen 
Thesen über die Ur-
Ehe, das Dies- und 
Jenseits und die Ge-
bote für eine glück-
liche Inkarnation for-
dert er uns heraus, die 
Eigenverantwortung 
für unsere Gesundheit 

und die Erde zu übernehmen. 
In 26 Kapiteln spricht er sich 
dafür aus, die Ursprünglichkeit 
und Ideen unserer Schöpfung 
zu achten, zu bewahren und 
durch geschicktes Handeln zu 
unterstützen. Eine kostenlose 
Leseprobe gibt es unter verlag-
jentschura.de. „Wir müssen 
uns darin üben, unseren Kör-
per zu hegen und zu pfl egen, 
anstatt ihn und letztendlich 
unsere Natur zu schädigen“, ist 
Jentschura überzeugt.

Gesünder und
natürlicher leben
Um dies zu erreichen, schlägt 
der Autor verschiedene Maß-
nahmen vor. So sei es sinnvoll, 
aus dem allein profi torientier-
ten Lebensstil auszusteigen: 
Jeder nimmt sich nur so viel, 
wie er zum Leben braucht.  
Ein wichtiger Faktor für natür-
liches Wohlbefi nden ist zudem 

die Reinigung und Entschla-
ckung des Körpers durch 
eine basische Ernährung 
sowie basische (Fuß-)
Bäder und Anwendun-
gen, um saure und 
schädliche Stoffwech-
selprodukte loszu-
werden. Der Leser 
bekommt hierfür viele 
nützliche Tipps an die 
Hand. Dazu gehört 
beispielsweise eine 
vollwertige, zucker-
arme, überwiegend 
vegetarische Kost mit 
nährstoffreichen Le-

bensmitteln aus biolo-

gischem Anbau.  Der Verzicht 
auf Genuss- und Suchtmittel 
sowie vermeidbare Medika-
mente ist ein weiterer Schritt. 
Und für eine gute Versorgung 
des Organismus mit notwendi-
gem Sauerstoff sorgt darüber 

hinaus regelmäßige und aerobe 
Bewegung an der frischen Luft. 
Zusammengefasst ergeben 
sich daraus die drei Gebote 
der Gesundheit: Meide Schäd-
liches! Iss, trink und tue Nützli-
ches! Scheide Schädliches aus!

Foto: DJD/Verlag Peter Jentschura/Getty Images/Westend61



Reischenau	 - 22 -	 Nr. 6/23

Ideen rund ums Osterfest

* Tintenpartonen
* Tonerkartuschen
* Farbbänder

www.holl-stoehr.de   ·    info@holl-stoehr.de

für alle Drucker, Kopierer
und Faxgeräte erhalten Sie bei:

Holl & Stöhr GmbH
Bahnhofstraße 4
86459 Gessertshausen
Tel.: 08238/4456, Fax 4844
www.holl-stoehr.de
Mo.-Fr. 8.30-18 Uhr, Sa.9-12 Uhr

Sie finden uns 
auch bei 
Facebook und 
Google

(DJD). Beim Schenken geht es 
um viel mehr als materielle Din-
ge: Einen anderen Menschen 
mit einem Präsent zu überra-
schen, bringt Verbundenheit 
und emotionale Nähe zum Aus-
druck. Entscheidend sind die 
damit verbundene Geste sowie 
der persönliche Bezug. Denn in 
einem Punkt sind sich fast alle 
einig: Personalisierte Geschen-
ke sind in jedem Fall unoriginel-
len Standardpräsenten vorzu-
ziehen. Das sagen 83 Prozent 
der Menschen in Deutschland 
in einer aktuellen repräsentati-
ven Umfrage des Online-Foto-
services Pixum. Drei von vier 
haben zudem bereits einmal 
etwas Personalisiertes ver-
schenkt. Am wenigsten Zeit 
investieren die Deutschen bei 
persönlichen Geschenken für 
die Schwiegereltern und Ar-
beitskollegen.

Auf den Überraschungs-
effekt und eine persönliche 
Note kommt es an

Doch warum sind die Präsente 
mit persönlicher Note so beliebt? 
Am häufi gsten wurde auf diese 
Frage geantwortet, dass die Be-
fragten etwas Einzigartiges ver-
schenken wollen (59 Prozent), 
einem lieben Menschen eine 
große Freude machen möchten 
(53 Prozent) sowie der anderen 
Person damit zeigen, wie viel er 
oder sie dem Schenker bedeu-
tet (51 Prozent). Schenken hat 
eben viel mit Psychologie zu tun. 
Das gilt noch mehr für Präsente, 
die nicht wirklich gefallen. Viele 
lassen sich dies nicht anmerken, 
um die andere Person nicht zu 
enttäuschen. Ihre Meinung zu 
unbeliebten Geschenken brin-
gen lediglich 39 Prozent der 
Frauen zum Ausdruck, während 
Männer mit 58 Prozent tenden-
ziell ehrlicher sind. Vier von zehn 
würden sogar ein Präsent, das 
nicht gefällt, dennoch in ihrer 
Wohnung aufstellen.

Persönliche Geschenke
für den Partner -
aber niemals für den Chef

Am beliebtesten sind laut Um-
frage persönliche Geschenke 
von der Partnerin oder dem 
Partner, wohingegen sich 
kaum jemand etwas Persona-
lisiertes von den Schwieger-
eltern wünscht (3 Prozent). Die 
wichtigsten Anlässe stellen Ge-
burtstage, Weihnachten und 
Hochzeiten dar. Besonders 
hoch im Kurs stehen personali-
sierte und kreative Fotopräsen-
te wie Fotobücher, Wandbilder 
oder Fotokalender (knapp 60 
Prozent). 

Alle Detail-Ergebnisse der Um-
frage gibt es unter www.pixum.
de/geschenkestudie. Doch 
würde man sich so viel Mühe 
machen, um auch den Chef 
zu überraschen? Hier herrscht 
wiederum Einigkeit: Die Mehr-
heit würde Vorgesetzten nie-
mals etwas Personalisiertes 
schenken. Als Gründe werden 
genannt, dass dies übertrie-
ben, unangebracht oder merk-
würdig wirken könnte. Schließ-
lich kommt es beim Schenken 
auf viel Fingerspitzengefühl an.

Foto: DJD/Pixum.de

Shopping auf dem Lande!

Holgersteig 10 · 89343 Jettingen-Ried
modetreffjettingen@t-online.de · Telefon: 0 82 25/ 30 73 83

Mo. bis Fr. 10 - 12.30 Uhr und 14 - 18 Uhr
Samstag 10 - 12 Uhr · Mi. geschlossen

20% Rabatt 20% Rabatt bis Größe 54bis Größe 54



Reischenau	 - 23 -	 Nr. 6/23

Jetzt bewerben!

EDNA International GmbH
Gollenhoferstraße 3 • 86441 Zusmarshausen/Wollbach

  08291 / 84 138
  bewerbung@edna.de
  www.edna.de/jobs

Zur Erweiterung unseres Teams im Finanz- und Rechnungswesen 
am Standort Zusmarshausen suchen wir als europaweiter Anbieter 
hochwertiger Backwaren ab sofort Verstärkung im Bereich

DEBITOREN-/ KREDITOREN- 
BUCHHALTUNG

Diesen  
und weitere 
Jobs finden 

Sie hier!

IHRE VORTEILE:
• Moderne Abläufe dank elektronischem Dokumentenmanagement
• Individuelle Teilzeitmodelle möglich
• Entwicklungsmöglichkeiten, z. B. zum Bilanzbuchhalter (m/w/d)

KERNAUFGABEN:
•  Ordnungsgemäße Bearbeitung des Tagesgeschäfts
• Abstimmung sowie Pflege der Konten und Stammdaten
• Unterstützung bei Monats- und Jahresabschlussarbeiten 

Jetzt bewerben!

EDNA International GmbH
Gollenhoferstraße 3 • 86441 Zusmarshausen/Wollbach

  08291 / 84 138
  bewerbung@edna.de
  www.edna.de/jobs

Zur Erweiterung unseres Standortes in Zusmarshausen suchen 
wir als führender Anbieter qualitativ hochwertiger Backwaren zum 
nächstmöglichen Termin motivierte Mitarbeiter (m/w/d) als:

BÄCKER / LEBENSMITTELTECHNIKER

Diesen  
und weitere 
Jobs finden 

Sie hier!

IHRE VORTEILE:
• Modernste Technologien, welche die Arbeit spürbar erleichtern
•  Vielseitiger Arbeitsplatz in einer krisensicheren Branche mit  

tarifvertraglichen Leistungen und geregelten Arbeitszeiten
• Innerbetriebliche Weiterentwicklungsmöglichkeiten

KERNAUFGABEN:
•  Herstellung eines breiten Sortiments an Tiefkühlbackwaren
•  Bedienung unserer hochmodernen Produktionsanlagen 

•	Entsorgung	von	Gartenabfällen
	 Anlieferung	täglich	möglich,
	 Abholung	nach	Vereinbarung
•	Gartenarbeiten,
	 Baum-,	Heckenpflege
•	Rasen-,	Grünflächen	und	Biotoppflege
•	Forstarbeiten	und	Rodungen

Forst- und
Kommunalarbeiten
Frey	Ludwig,	Riederstr.	2
86850	Wollmetshofen
08236	1765

•	Brennholzverkauf
•	Häckselarbeiten,
	 Hackschnitzel
•	Problembaumfällungen
•	Wurzelstock	fräsen
•	Straßenränder	und	Gräben
	 mulchen	mit	Absaugung

Erbrecht Familienrecht

Arbeitsrecht Agrarrecht Verwaltungsrecht

Testaments­
vollstreckungen

Seit 1996 für Sie vor Ort in Diedorf

Rathausplatz 3 · 86420 Markt Diedorf
Tel: (0 82 38) 96 39­3·Fax: (0 82 38) 96 39­55

www.riwa­augsburg.de

Wir sind Ihr Spezialist von Ersatzteilen
für Fenster und Türen

Rieder Weg 9a
89343 Jettingen

+49 8225 - 958 17 47
info@dichtungsmax.deÖffnungszeiten: Mo, Di, Do, Fr, 8:00-12:00 Uhr

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen 
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Termine und Hausbesuche nach Vereinbarung.

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen 
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Hausbesuche nach Vereinbarung.

 Ärztetafel 

©
 B

lu
eS

ky
Im

ag
es

 -
 F

ot
ol

ia

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Allgemeinmedizin  |  Notfallmedizin  |  Bergmedizin
Krumbacher Str. 6, Dinkelscherben, Tel. 08292 1080

Die Praxis ist wegen Urlaub vom
03.04. - 06.04.2023 geschlossen.

Vertretung: 
Fr. MUDr. Fischer, Marktstr. 8 a, 86424 Dinkelscherben, ✆ 08292 1088

Dr. med. Klaus Hartung, Augsburger Str. 3, 86441 Zusmarshausen, ✆ 08291 9009



Reischenau	 - 24 -	 Nr. 6/23

Störende Summer aus 
dem Homeoffice fernhalten

(djd-k). Eigentlich soll das Ho-
meoffice eine konzentrierte Ar-
beitsatmosphäre bieten - wenn 
es im Sommer nicht ständig 
summen und krabbeln würde. 
Mücken, Motten und Falter kön-
nen schnell zu einer Plage wer-
den. Das ist aber kein Grund, zu 
Insektiziden oder zur Fliegen-
klatsche zu greifen. Insekten-
schutzgewebe für Fenster- und 
Türöffnungen halten den unge-
betenen Besuch ganz ohne Che-
mie fern. Hersteller wie Neher 
bieten vielfältige Systeme an, die 

jeweils auf Maß gefertigt werden. 
Spannrahmen und Rollos für 
Fenster sind ebenso erhältlich 
wie elektrisch bedienbare An-
lagen für extrabreite Terrassen-
türen. 

Das Spezialgewebe ist für das 
menschliche Auge kaum wahr-
nehmbar, Tageslicht und Luft 
können ungehindert einströ-
men. Unter www.neher.de gibt 
es mehr Infos und Adressen von 
örtlichen Fachbetrieben.

Trendig zu Fuß unterwegs

(djd-k). In der kühlen, nasskal-
ten Jahreszeit sorgen Loafer, 
Boots, Stiefeletten oder Sneakers 
für warme und vor allem tro-
ckene Füße - in dieser Saison mit 
viel Farbe und sportivem Look. 
Vor allem aber zeigen sich die 
Modelle komfortabel. 

Auf Qualität und hochwertige 
Materialien wird großer Wert 
gelegt. Viele modische Model-
le, etwa von ComfortSchuh aus 

Ettlingen, bieten zudem eine na-
türliche Schuhform mit breitem 
Zehenbereich. Das hat den Vor-
teil, dass die Zehen wie beim Bar-
fußgehen genug Platz haben, um 
sich beim Abrollen zu krümmen, 
zu spreizen und zu strecken. Alle 
Damen- und Herrenschuhe sind 
sehr leicht und flexibel, damit 
der Fuß richtig abrollen kann. 
Bestellmöglichkeiten gibt es un-
ter www.comfortschuh.de.



Reischenau	 - 25 -	 Nr. 6/23

Sonn- und feiertags von 7.30 bis 10.30 Uhr geöffnet.

Dinkelscherben · Augsburger Straße 66

Angebot

Markisenneu bespannenGeben Sie Ihrer Markise  ein neues Gesicht!

Markisentücher Germscheid • 86514 Ustersbach
Tel. 08236-5311 • info@markisentuch-neu.de

Nähere Infos u. Fotos auf unserer Seite
www.markisentuch-neu.de

RReeiisseenn
ssoo iinnddiivviidduueellll wwiiee SSiiee

Norwegen Angelreisen
14 Tage Paradies

Bäderdreieck Tschechien
Erholung und Kultur in Westböhmen

ab 2022.-€

759.-€

07.06.23 - 21.06.23 
05.07.23 - 19.07.23 5* Falkensteiner Spa Resort Marienbad

inkl. Ausfülge nach Eger, Karlsbad und Pilsen

Preis inkl. Busfahrt 

Unterbringung im Doppelzimmer

günstigste Variante

3er Belegung im Boot

www.ludwig-tours.de Ludwig Tours GmbH & Co.KG ; Holderweg 6 ; 86441 Zusmarshausen

Halbpension Plus

Möbelmontage im Holzbereich

Stefan Kranzfelder
Tel. 0160 929 500 20 • stefankranzfelder@freenet.de

Küchenmontage  Möbelmontage  Möbel-Reparatur
Möbeloberflächen instandsetzen

Restaurierungsarbeit  Boden verlegen

SCHWABENHALLE 8.3.23 RÜTTER
Du hattest braune Stiefel und einen
hellbraunen Pulli an-wir haben kurz
miteinander gesprochen-würde dich

gerne kennenlernen. Tel. 01717039760

Josef Mayr

Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.: 08238 5085557 • Fax. 08238 5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

 

Passend zur Osterzeit:
Frischer heiß oder kaltgeräucherter 
Schinken, Rehrücken eingelegt oder 
natur, Bratwurst u.v.m.
Natürlich habe ich auch die passenden 
Wildspezialitäten zum Angrillen! 
Gerne nehme ich Ihre Vorbestellungen 
für Ostern auch telefonisch entgegen. 

Gerne möchte ich SIE 
am Samstag, den 25.3.2023  

von 9.30 bis 13.30 Uhr zu 
mir einladen! Entdecken und 

probieren Sie meine Produkte 

aus Wildfleisch von Tieren aus 

unseren heimischen Wäldern.
2,00 € Rabatt bei 

Vorlage dieser Anzeige!

Ich freue mich auf Ihr Kommen!
Hornbachstraße 11 · 86441 Zusmarshausen/Vallried
Tel.: 0162  91  62  416 · Mail: florianseibold96@gmail.com

Sie sind noch auf der 

Suche nach dem 

passenden Geschenk? 

Auf Wunsch stelle ich 

Ihnen einen individuellen 

Geschenkkorb zusammen.

Diese Woche  
Fischverkauf am  
Freitag und Samstag  
beim V-Markt Weißenhorn

Wir halten für Sie eine reichhaltige Auswahl an frischen  
See- und Süßwasserfischen bereit. Delikater Räucherfisch  

sowie  unsere Feinkostsalate aus eigener Herstellung
Große Auswahl an belegten Fischbrötchen.

Fisch & Feinkost Carmen Lutz
Verkaufszeit: 8.00 Uhr – 18.00 Uhr

Diese Woche  
Fischverkauf am  
Freitag und Samstag  
beim V-Markt Weißenhorn

Wir halten für Sie eine reichhaltige Auswahl an frischen  
See- und Süßwasserfischen bereit. Delikater Räucherfisch  

sowie  unsere Feinkostsalate aus eigener Herstellung
Große Auswahl an belegten Fischbrötchen.

Fisch & Feinkost Carmen Lutz
Verkaufszeit: 8.00 Uhr – 18.00 Uhr

Jede Woche 
Fischverkauf 
Jeden Mittwoch beim 
V-Markt Thannhausen

Winter-Öffnungszeiten 

von 8.00 – 17.30 Uhr



Reischenau	 - 26 -	 Nr. 6/23



Reischenau	 - 27 -	 Nr. 6/23

Anton Hieber GmbH & Co. KG
Luitpoldstraße 10 · 86830 Schwabmünchen
+49 (0) 8232 9626-0 · karriere@elektrohieber.de
elektrohieber.de

Bei Interesse bewerben Sie sich bitte 
schriftlich, gerne auch per E-Mail!

Bewerben Sie sich jetzt als 

 Mitarbeiter / Vorarbeiter / Baumaschinenführer (m/w/d) 
im Bereich Kabel- und Tiefbau
Zur Unterstützung unseres Teams suchen wir zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt engagierte Fachkräfte in 
Vollzeit zur Festanstellung.

Wir führen Kabel- und Tiefbauarbeiten für regionale 
Stromerzeuger (E-ON / LVN), Glasfaserausbau sowie 
Erdarbeiten für Kommunen und Firmen aus.

 Ihr Aufgabengebiet:
� Selbständiges Führen von Baumaschinen, Mobil- 
 und Kettenbagger (bis 10 Tonnen)

� Einrichtung und Sicherung von Baustellen

� Entfernen von Oberfl ächen (Asphalt- und Pfl aster)

� Instandsetzung der Oberfl ächen

� Verlegen von Erdkabeln/Glasfasersystemen und Rohren

� Herstellen von Mehrspartenanschlüssen

 Ihre persönlichen Voraussetzungen:
✔ Facharbeiter / Baumaschinenführer / Quereinsteiger

✔ Mindestens Führerschein der Klasse B

✔ Deutschkenntnisse in Wort und Schrift

✔ Kommunikations- und Teamfähigkeit

✔ Zuverlässigkeit und selbständige Arbeitsweise

   Das bieten wir:
� Unbefristete Anstellung in Vollzeit  in einem 
 krisensicheren und familiären Unternehmen

� Anwendung des Tarifvertrages 
 Elektrohandwerk Bayern

� Zuschuss zu vermögenswirksamen Leistungen

� Moderner Fuhrpark

� Persönliche PSA wird gestellt

� Weiterbildungen und Aufstiegsmöglichkeiten

Zustellergesuch für die Reischenau

• Ettelried (130 Exemplare)
• Ried & Breitenbronn (250 Exemplare)

Interessiert?
Sie sind 14-täglich am Donnerstag für uns tätig.

Wir liefern die Zeitungen an Ihr Haus. Die Bezahlung
erfolgt monatlich, Beilagen werden extra vergütet. Der
Zustellervertrag wird im Rahmen der Minijobs geregelt.
Wir suchen Schülerinnen/Schüler, Rentnerinnen/Rentner
sowie Hausfrauen/Hausmänner.

Bewerbungen bitte
telefonisch unter: 09191/7232-27 oder -40
oder
per E-Mail: vertrieb@wittich-forchheim.de
per WhatsApp: 0177 9159845
online unter: zusteller.wittich-forchheim.de

Saisoneröffnung am Karfreitag.

Forellen und Steak  
vom Holzkohlegrill

Samstags, sonntags und alle Feiertage ab 11 Uhr geöffnet.

Forellenteichanlage Kempter
mit Biergarten

Fleinhausen • Tel. 0174/5399744  
E-Mail: teichmannsommat@gmail.com

Trattoria Piccola Puglia

Diese Ausgabe enthält in Teil- oder Vollauflage
eine Beilage von

Wir bitten unsere Leser um Beachtung.

Musikvereinigung Dinkelscherben e.V.

Diese Ausgabe enthält in Teil- oder Vollauflage
eine Beilage von

Wir bitten unsere Leser um Beachtung.

CBM
Christoffel-Blindenmission

Diese Ausgabe enthält in Teil- oder Vollauflage
eine Beilage von

Wir bitten unsere Leser um Beachtung.



Reischenau	 - 28 -	 Nr. 6/23

Auch im Winter  
braucht ihr Garten Pflege!
Baum- und Strauchschnitt vom Gärtner.

Gartengestaltung Wojtkowiak
Am Judenhof 5 · 86850 Fischach
Tel. 0821 24258565
team@gruen-gestalten.de · www.gruen-gestalten.de

Kompetenz-Netzwerk für 
Steuerberatung und Wirtschaftsprüfung

IHRE STEUERKANZLEI 
MIT DEM PLUS

HBplus Standorte: Augsburg | Burgau | Dinkelscherben
Donauwörth | Wertingen | www.hb-plus.tax

In Kooperation mit:

Unsere Kanzlei begleitet Sie in jeder 
Lage: als Privatperson, Freiberufler, 
Handwerker oder 
mittelständisches Unternehmen.
Bei Spezialthemen schöpfen Sie aus 
dem Spektrum unseres 
Kompetenz-Netzwerkes
Ihre Sicherheit in der komplexen 
Welt der Steuern ist unser Auftrag.
Unser Team von Steuerspezialisten 
freut sich darauf, Sie kennenzulernen!

+

+

+

+

Ihr Plus bei HBplus:

Siefenwanger Str. 6
86424 Dinkelscherben 
+49 (8292) 95093 - 0 
dinkelscherben@hb-plus.tax

Hier vor Ort für Sie in Dinkelscherben.

Vera Lutz, Steuerberaterin
Benjamin Zißler, Steuerberater, Dipl.-Kaufmann

HBplus Dinkelscherben GmbH | Steuerberatungsgesellschaft

Verkehrsrecht
Versicherungsrecht
Mietrecht

Hauptstraße 9
86850 Fischach
Tel. 0 82 36 - 33 44 16
info@kanzlei-voelk.de

Top im Preis
Stark in Optik

86473 Ziemetshausen | 08284-287 | seethaler-optik.de

Keine Angst vor Gleitsicht
Für Ferne, Nähe und dazwischen

Fast wie früher ohne Brille

OFF ARCHITEKTUR
Bauanträge und Nutzungsänderungen

Planung, Entwurf, Umbau von Gebäuden aller Art
Tel. 0170 8217187, www.off-architektur.de

Flohmarkt

in Langenneufnach

 

 

 

 

 

Kein Verkauf von Neuware erlaubt!

Wann?

02.04.2023       Von 8Uhr bis 14 Uhr 

14.05.2023       Von 8Uhr bis 14 Uhr

Wo?

Anmeldung unter: 08239/592480

 

Edeka - Parkplatz

Hauptstraße 5
86420 Diedorf 

Tel. 08238 50797-0
mail@ra-schelhas.de 
www.ra-schelhas.de

Kanzleitermine und Hausbesuche
nach telefonischer Vereinbarung.

ANWALTSKANZLEI

SCHELHAS
& PARTNER

Frank Junginger
Rechtsanwalt
Fachanwalt für Familienrecht

Alexander Schelhas
Rechtsanwalt

Erbrecht 
Erbauseinandersetzung, 
Pflichtteil, Vermächtnis, 
Testamentsgestaltung, 
Übertragung zu Lebzeiten

Vorsorgerecht
Patientenverfügung, 
Vorsorgevollmacht, 
Sorgerechtsverfügung

Familienrecht
Ehevertrag, 
Ehescheidung, 
Vermögensaus-
einandersetzung, 
Unterhalt

0176 588 811 85

08296 266 99 90

www.immo-space.de

IHR IMMOBILIENSPEZIALIST 
AUS ALTENMÜNSTER IN DEN
WESTLICHEN WÄLDERN

Philipp Haug
Geschäftsführer

wittich.de/gruss

Glückwunsch-Anzeigen online aufgeben


